
Apstiprināti ar Latvijas Bibliotēku padomes 

2022.gada 27.oktobra sēdes lēmumu 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Alūksnes novada bibliotēkas struktūrvienībai “Alsviķu bibliotēka” 

 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un izglītības funkcijas Alūksnes novada pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus Alsviķu pagastā. 

Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (Dzidra Šmita un Imelda Saulīte) iepazinās ar bibliotēkas darbu kā arī ar Alūksnes novada bibliotēkas kā 

reģiona galvenās bibliotēkas vērtējumu par telpu un infrastruktūras stāvokli, izvērtēja bibliotēkas atbilstību akreditācijas nosacījumiem vietējas 

nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 13.pantiem un LR Ministru kabineta noteikumiem 

Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  Pamatojums. Piezīmes  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir 

izpildīti 
 X  Bibliotēkas vadītāja ir apguvusi, bet nav aktīvi 

uzsākusi darbu pie bibliogrāfisko datu ievadīšanas 

novadpētniecības datu bāzē. 

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti     

Bibliotēkas darbību reglamentējošie pamatdokumenti ir 

izstrādāti un ir apstiprināti atbilstoši prasībām, ir publiski pieejami 

X    

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa attīstības plāns, kas aptver 

visus bibliotēkas darbības virzienus 

X    “Alsviķu bibliotēkas attīstības plāns 2020.-

2023.gadam”. Uzsākts darbs pie kopīga 

Alūksnes novada bibliotēkas attīstības plāna 

2023.-2027. gadam. 

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas 

atspoguļo bibliotēkas darbu 
X    

Bibliotēkas personāls     

Bibliotēkas darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas funkciju 

veikšanu 

X   1 darbinieks- vadītāja uz pilnu slodzi. 

 



2 

 

Pārskata periodā regulāri tika īstenota profesionālā pilnveide  X    

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns 

nākamajam plānošanas periodam bibliotekārā darba jomās.  
X    

Vadītāja profesionālā kompetence ir pietiekami augsta, 

nodrošina kvalitatīvu bibliotēkas darbību 
X    

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata 

periodā (5 gadi) 

    

Finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu un 

veicina bibliotēkas attīstību 
X   Finansējums pārskata periodā ir samazinājies 

par 31%, pamatfunkciju veikšana nodrošināta. 

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums 

nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu ilgtermiņā 
X   Finansējums pārskata periodā ir samazinājies 

par 20%, uz iedzīvotāju 2,91. 

Darbības pamatrādītāji pārskata periodā     

Bibliotēkas lietotāju skaits pārskata perioda beigās    291. Stabils, samazinājies par 1,7%.  

Izsniegums skaits pārskata perioda beigās    11636. Palielinājies par 25%. 

Apmeklējums skaits pārskata perioda beigās    2906. Samazinājies par 10,6%. 

Iedzīvotāju aptvērums    23% no pagasta iedzīvotājiem.  

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)     

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams X   Krājumā ir 11496 vienības.  

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija  X   „Alsviķu bibliotēkas krājuma komplektēšanas 

un organizācijas politiku 2021.-2023.gadam”. 

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā X   Atbilst - pēc reģiona galvenās bibliotēkas 

sniegtās informācijas. Jāturpina darbs pie 

krājuma kvalitātes uzlabošanas. 



3 

 

Latviešu oriģinālliteratūras krājums atspoguļo literāros procesus 

Latvijā  

X    

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā 

visām vecuma grupām 

X    

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek 

nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa iespējas 

X    

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju 

intereses 

X   29 nosaukumi. 

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti 

aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma komplektēšanai, kas atbilst 

sabalansēta krājuma veidošanas principiem 

X    

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes 

tiek aktīvi popularizētas un izmantotas 
X   2021.g. „Letonika” – 27 sesijas; Laikrakstu 

bibliotēka „News”- 381 sesijas.  

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos 

paredzētajam termiņam 

X   Krājuma inventarizācija veikta 2022.gadā. 

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā 

kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti kopkatalogā. 

X    

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu 

rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa pagarināšana 

 X  Autorizācijas dati pavisam izsniegti 23 

lasītājiem. Iedzīvotāji aktīvi jāinformē par 

autorizācijas datu izmantošanas iespējām. 

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un 

publicētās informācijas pieejamību 
X    

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa 

vietnēs 

    



4 

 

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta 

kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  

 X  Alūksnes novada pašvaldības interneta vietnē 

http://aluksne.lv/index.php/kultura/bibliotekas  

 
Bibliotēkas pakalpojumi, norises jāpopularizē 

interneta vidē. 

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā 

(informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas apdzīvotā 

vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 

X   Laikraksti-  “Alūksnes un Malienas Ziņas”, 
“Alūksnes Novada Vēstis” 

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi     

Bibliotēka regulāri rīkoja krājuma popularizēšanas un lasīšanas 

veicināšanas pasākumus (jauno grāmatu apskatus, tikšanās ar 

literātiem, Dzejas dienas, izstādes u.c.) 

X   Pasākumu skaits no 2017.g.  –204 un 256 

izstādes. 

 

Bibliotēka veic kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju 

(novadpētniecības materiālu vākšanu, sistematizēšanu, 

popularizēšanu) 

X    

Pārskata periodā bibliotēka aktīvi iesaistījās pašvaldības rīkotajos 

pasākumos, sadarbojās ar novada iestādēm, NVO 

X   Aktīvs darbs ar senioru interešu kopām gan 

bibliotēkā, gan bibliotēkas nodaļā Strautiņos.  
Laba sadarbība ar PII un Strautiņu pamatskolas 

pirmsskolas grupas bērniem lasīšanas veicināšanā. 

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar 

datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu bāžu, digitālo 

resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 

X    

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot 

pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai brīvdienā 
X   Alsviķos: otrdienās 9:30-18:00 trešdienās 8:30-

17:00 piektdienās 8:30-16:00; Strautiņos: 

pirmdienās 8:30-17:00, ceturtdienās 8:30-18:00 

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un 

ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību 

X    

http://aluksne.lv/index.php/kultura/bibliotekas


5 

 

Bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi sekmē iedzīvotāju 

mūžizglītību  

X    

Bibliotēkas infrastruktūra     

Bibliotēkas telpu platība, to tehniskais stāvoklis ir atbilstoši, lai 

sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus 
X   Telpas lasītāju apkalpošanai - 59 m². 

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi 

dažādām iedzīvotāju mērķgrupām 
X    

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai X   Lieliem pasākumiem izmanto kultūras namu. 

Telpu noformējums ir estētiski pievilcīgs un informatīvs X    

Telpu apgaismojums ir atbilstošs X    

Mēbeļu un pārējā aprīkojuma atbilstība – laba X    

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, 

multifunkcionālās iekārtas) ir labs 

 X  Izvērtēt novecojušas datortehnikas pieejamību 

apmeklētājiem, rast iespēju to atjaunot. 

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem (datori, printeri, 

multifunkcionālās iekārtas, skeneri) ir labs 

X    

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām X   Atbilst - pēc reģiona galvenās bibliotēkas 

sniegtās informācijas.  

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem.  X  Nepieciešamības gadījumā  lietotāji tiek 

apkalpoti ārpus bibliotēkas telpām, nodaļā 
Strautiņos ir pieejama. 

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku. X    

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas 

nosaukumu un darba laiku 
X    

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne X   Strautiņos nav. Izvērtēt iespēju to uzstādīt. 

 



6 

 

Slēdziens  

 Alūksnes novada bibliotēkas struktūrvienība “Alsviķu bibliotēka” atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir 

vietējas nozīmes bibliotēkas statuss. 

 

Ieteikumi 

1. Iedzīvotāji aktīvi jāinformē par autorizācijas datu izmantošanas iespējām. 

2. Aktīvi turpināt darbu pie bibliogrāfisko datu ievadīšanas novadpētniecības datu bāzē. 

3. Jāturpina darbs pie krājuma izvērtēšanas un rekomplektēšanas. 

4. Aktivizēt bibliotēkas publicitāti. 

5. Izvērtēt iespēju atjaunot aprīkojumu: bērnu grāmatu plauktus/kastes. 

6. Izvērtēt iespēju atjaunot datortehniku. 

 

 

  

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Alūksnes novada bibliotēkas struktūrvienībai “Annas bibliotēka” 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un izglītības funkcijas Alūksnes novada pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus Annas pagastā. 

Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (Dzidra Šmita un Imelda Saulīte) iepazinās ar bibliotēkas darbu, kā arī ar Alūksnes novada bibliotēkas kā 

reģiona galvenās bibliotēkas vērtējumu par telpu un infrastruktūras stāvokli, izvērtēja bibliotēkas atbilstību akreditācijas nosacījumiem vietējas 

nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 13.pantiem un LR Ministru kabineta noteikumiem 

Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbils

t  

Pamatojums. Piezīmes  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir 

izpildīti 

X    



7 

 

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti     

Bibliotēkas darbību reglamentējošie pamatdokumenti ir 

izstrādāti un ir apstiprināti atbilstoši prasībām, ir publiski pieejami 
X    

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa attīstības plāns, kas aptver 

visus bibliotēkas darbības virzienus 
X   Uzsākts darbs pie kopīga Alūksnes novada 

bibliotēkas attīstības plāna 2023.-2027. 

gadiem izstrādes. 

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas 

atspoguļo bibliotēkas darbu 

X    

Bibliotēkas personāls     

Bibliotēkas darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas funkciju 

veikšanu 
X   1 darbinieks - vadītāja uz 0,8 slodzi. 

 

Pārskata periodā regulāri tika īstenota profesionālā pilnveide  X    

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns 

nākamajam plānošanas periodam bibliotekārā darba jomās.  
X    

Vadītāja profesionālā kompetence ir pietiekami augsta, 

nodrošina kvalitatīvu bibliotēkas darbību 
X    

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata 

periodā (5 gadi) 

    

Finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu un 

veicina bibliotēkas attīstību 
X   Finansējums pārskata periodā ir palielinājies 

par 40%, nodrošina attīstību. 

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums 

nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu ilgtermiņā 
X   Finansējums pārskata periodā ir palielinājies 

par 177%, uz iedzīvotāju EUR 5,56. 

Darbības pamatrādītāji pārskata periodā     

Bibliotēkas lietotāju skaits pārskata perioda beigās    164. Palielinājies par 0,6%. 



8 

 

Izsniegums skaits pārskata perioda beigās    5116. Palielinājies par 30%. 

Apmeklējums skaits pārskata perioda beigās    2151. Samazinājies par 7%. 

Iedzīvotāju aptvērums    40% no pagasta iedzīvotājiem.  

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)     

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams X   Krājumā ir 5158 vienības.  

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija  X   „Krājuma attīstības koncepcija 2020-2023. 

gadam” 

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā X    

Latviešu oriģinālliteratūras krājums atspoguļo literāros procesus 

Latvijā  
X    

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā 

visām vecuma grupām 
X    

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek 

nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa iespējas 
X    

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju 

intereses 
X   23 nosaukumi. 

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti 

aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma komplektēšanai, kas atbilst 

sabalansēta krājuma veidošanas principiem 

X    

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes 

tiek aktīvi popularizētas un izmantotas 

X   2021.g. „Letonika” – 160 sesijas; Laikrakstu 

bibliotēka „News” - 77.  

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos 

paredzētajam termiņam 
X   Krājuma inventarizācija veikta 2015. gadā, 

plānota 2023.gadā. 



9 

 

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā 

kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti kopkatalogā. 

X    

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu 

rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa pagarināšana 

X   Autorizācijas dati izsniegti pavisam 164 

lasītājiem.  

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un 

publicētās informācijas pieejamību 

X    

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa 

vietnēs 

    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta 

kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  

X   Alūksnes novada bibliotēka - Alūksnes 

novads (aluksne.lv) 

  

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā 

(informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas apdzīvotā 

vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 

X   Laikrakstos “Alūksnes un Malienas Ziņas”, 
“Alūksnes Novada Vēstis”. 

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi     

Bibliotēka regulāri rīkoja krājuma popularizēšanas un lasīšanas 

veicināšanas pasākumus  

X   Pasākumu skaits no 2019. gada  – 14 un 32 

izstādes. 

Bibliotēka veic kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju 

(novadpētniecības materiālu vākšanu, sistematizēšanu, 

popularizēšanu) 

X    

Pārskata periodā bibliotēka aktīvi iesaistījās pašvaldības rīkotajos 

pasākumos, sadarbojās ar novada iestādēm, NVO 
X   Laba sadarbība ar Alūksnes muzeju, Annas 

pagasta pensionāru padomi. 

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar 

datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu bāžu, digitālo 

resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 

X    

https://aluksne.lv/index.php/kultura/bibliotekas/
https://aluksne.lv/index.php/kultura/bibliotekas/


10 

 

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot 

pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai brīvdienā 

  X Bibliotēka atvērta no pirmdienas līdz 

ceturtdienai 8.00 – 16.30.  

Jāpārskata darba laika atbilstība iedzīvotāju 

interesēm. 

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un 

ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību 

X    

Bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi sekmē iedzīvotāju 

mūžizglītību  

X    

Bibliotēkas infrastruktūra     

Bibliotēkas telpu platība, to tehniskais stāvoklis ir atbilstoši, lai 

sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus 
X   Telpas lasītāju apkalpošanai - 85 m². 

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi 

dažādām iedzīvotāju mērķgrupām 
X    

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai  X  Pasākumi notiek bibliotēkas telpās. 

Telpu noformējums ir estētiski pievilcīgs un informatīvs X    

Telpu apgaismojums ir atbilstošs X    

Mēbeļu un pārējā aprīkojuma atbilstība – laba X    

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, 

multifunkcionālās iekārtas) ir labs 

X    

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem (datori, printeri, 

multifunkcionālās iekārtas, skeneri) ir labs 

X    

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām X    

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem.  X  Lasītāji, kuri paši nevar apmeklēt bibliotēku, 

tiek apkalpoti mājās, kā arī ir iespēja saņemt 

pakalpojumus ēkas 1.stāvā tautas nama telpās. 



11 

 

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku. X    

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas 

nosaukumu un darba laiku 
X    

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne X    

 

Slēdziens  

 Alūksnes novada bibliotēkas struktūrvienība “Annas bibliotēka” atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir 

vietējas nozīmes bibliotēkas statuss. 

 

Ieteikumi 

1. Jāturpina darbs pie krājuma saturiskās kvalitātes uzlabošanas. 

2. Jāpārskata darba laika atbilstība iedzīvotāju interesēm. 

3. Jāatjauno dators lietotājiem. 

 

 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Alūksnes novada bibliotēkas struktūrvienībai “Bejas bibliotēka” 

 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un izglītības funkcijas Alūksnes novada pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus Bejas  pagastā. 

Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (Dzidra Šmita un Imelda Saulīte) iepazinās ar bibliotēkas darbu kā arī ar Alūksnes novada bibliotēkas kā 

reģiona galvenās bibliotēkas vērtējumu par telpu un infrastruktūras stāvokli, izvērtēja bibliotēkas atbilstību akreditācijas nosacījumiem vietējas 

nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 13.pantiem un LR Ministru kabineta noteikumiem 

Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

 



12 

 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  Pamatojums. Piezīmes  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir 

izpildīti 
 X  Bibliotēkas vadītāja ir apguvusi, bet nav aktīvi 

uzsākusi darbu pie bibliogrāfisko datu ievadīšanas 

novadpētniecības datu bāzē. 

Jauni grāmatu plaukti nav iegādāti. 

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti     

Bibliotēkas darbību reglamentējošie pamatdokumenti ir 

izstrādāti un ir apstiprināti atbilstoši prasībām, ir publiski pieejami 

X    

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa attīstības plāns, kas aptver 

visus bibliotēkas darbības virzienus 

X    “Bejas bibliotēkas attīstības plāns 2022.- 2024. 

gadam”.  Uzsākts darbs pie kopīga Alūksnes 

novada bibliotēkas attīstības plāna 2023.-

2027. gadam. 

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas 

atspoguļo bibliotēkas darbu 

X    

Bibliotēkas personāls     

Bibliotēkas darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas funkciju 

veikšanu 

X   1 darbinieks - bibliotēkas vadītāja uz pilnu  

slodzi. 

 

Pārskata periodā regulāri tika īstenota profesionālā pilnveide  X    

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns 

nākamajam plānošanas periodam bibliotekārā darba jomās.  

X    

Vadītāja profesionālā kompetence ir pietiekami augsta, 

nodrošina kvalitatīvu bibliotēkas darbību 

X    

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata 

periodā (5 gadi) 

    



13 

 

Finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu un 

veicina bibliotēkas attīstību 

X   Finansējums pārskata periodā ir samazinājies 
par 10%, pamatfunkciju veikšana nodrošināta. 

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums 

nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu ilgtermiņā 

X   Finansējums pārskata periodā ir palielinājies 

par 17%, uz iedzīvotāju EUR 5,54. 

Darbības pamatrādītāji pārskata periodā     

Bibliotēkas lietotāju skaits pārskata perioda beigās    133. Samazinājies par 25%.  

Izsniegums skaits pārskata perioda beigās    4615. Samazinājies par 36%. 

Apmeklējums skaits pārskata perioda beigās    1975. Samazinājies par 25%. 

Iedzīvotāju aptvērums    25% no pagasta iedzīvotājiem.  

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)     

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams X   6742 vienības.  

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija  X   „Bejas bibliotēkas krājuma attīstības politika 

2020.- 2023.gadam”. 

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā X   Atbilst - pēc reģiona galvenās bibliotēkas 

sniegtās informācijas. Jāturpina darbs pie 

krājuma kvalitātes uzlabošanas. 

Latviešu oriģinālliteratūras krājums atspoguļo literāros procesus 

Latvijā  

X    

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā 

visām vecuma grupām 

X    

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek 

nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa iespējas 

X    

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju 

intereses 
X   29 nosaukumi. 



14 

 

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti 

aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma komplektēšanai, kas atbilst 

sabalansēta krājuma veidošanas principiem 

X    

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes 

tiek aktīvi popularizētas un izmantotas 
X   2021.g. „Letonika” – 532 sesijas; Laikrakstu 

bibliotēka „News” - 9 sesijas.  Iedzīvotāji 

aktīvi jāinformē par „News” izmantošanas 

iespējām. 

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos 

paredzētajam termiņam 
X   Krājuma inventarizācija  veikta 2015.gadā.   

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā 

kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti kopkatalogā. 
X    

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu 

rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa pagarināšana 
 X  Autorizācijas dati izsniegti pavisam 15 

lasītājiem. Iedzīvotāji aktīvi jāinformē par 

autorizācijas datu izmantošanas iespējām. 

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un 

publicētās informācijas pieejamību 

X    

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa 

vietnēs 

    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta 

kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  

X   http://aluksne.lv/index.php/kultura/bibliotekas 

http://albibl.lv/novada-bibliotekas/  

https://kulturasdati.lv/lv/bibliotekas   

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā 

(informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas apdzīvotā 

vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 

X   Laikraksti-  “Alūksnes un Malienas Ziņas”, 
“Alūksnes Novada Vēstis” 

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi     

http://aluksne.lv/index.php/kultura/bibliotekas
http://albibl.lv/novada-bibliotekas/
https://kulturasdati.lv/lv/bibliotekas


15 

 

Bibliotēka regulāri rīkoja krājuma popularizēšanas un lasīšanas 

veicināšanas pasākumus (jauno grāmatu apskatus, tikšanās ar 

literātiem, Dzejas dienas, izstādes u.c.) 

X   Pasākumu skaits no 2019.g.  –50 un  102 

izstādes. 
Aktīvs darbs ar bibliotēkas lasītāju klubiņu 
“Pipariņš” 
 

Bibliotēka veic kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju 

(novadpētniecības materiālu vākšanu, sistematizēšanu, 

popularizēšanu) 

X   Paralēli bibliotēkas darbam, rūpējas arī par 

vēstures krātuves darbu, aktīvi iesaistās 

Muzeju nakts pasākumu organizēšanā, vada 

ekskursijas. 

Pārskata periodā bibliotēka aktīvi iesaistījās pašvaldības rīkotajos 

pasākumos, sadarbojās ar novada iestādēm, NVO 

X    

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar 

datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu bāžu, digitālo 

resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 

X    

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot 

pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai brīvdienā 
 X  Bibliotēka lasītājiem ir atvērta 40 stundas nedēļā 

no 8.30-17.00. Pusdienas pārtraukums no plkst. 

12:30 – 13:00. Brīvdienas – sestdiena, svētdiena. 

Jāizvērtē darba laika atbilstība iedzīvotāju 

interesēm. 

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un 

ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību 

X    

Bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi sekmē iedzīvotāju 

mūžizglītību  

X    

Bibliotēkas infrastruktūra     

Bibliotēkas telpu platība, to tehniskais stāvoklis ir atbilstoši, lai 

sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus 

X   Telpas lasītāju apkalpošanai - 86 m². 

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi 

dažādām iedzīvotāju mērķgrupām 

 X  Ērtai krājuma izvietošanai telpas ir par šaurām. 



16 

 

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai X    

Telpu noformējums ir estētiski pievilcīgs un informatīvs X    

Telpu apgaismojums ir atbilstošs X    

Mēbeļu un pārējā aprīkojuma atbilstība – laba  X  Jāturpina mēbeļu atjaunošana – iegādāties jaunus 

grāmatu plauktus. 

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, 

multifunkcionālās iekārtas) ir labs 

 X  Jāizvērtē nepieciešamo datortehnikas vienību 

skaits lietotājiem, atjaunojot nepieciešamos. 

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem (datori, printeri, 

multifunkcionālās iekārtas, skeneri) ir labs 

X    

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām X   Atbilst - pēc reģiona galvenās bibliotēkas 

sniegtās informācijas.  

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem. X   Nodrošināta grāmatu un seriālizdevumu piegāde 

uz mājām. 

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku. X    

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas 

nosaukumu un darba laiku 
X    

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne X    

 

Slēdziens  

 Alūksnes novada bibliotēkas struktūrvienība “Bejas bibliotēka” atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir 

vietējas nozīmes bibliotēkas statuss. 

 

Ieteikumi 

1. Iedzīvotāji aktīvi jāinformē par datubāzu izmantošanas iespējām. 



17 

 

2. Jāturpina dalība LNB lasīšanas veicināšanas programmā. 

3. Krājumā ieteicams iegādāties jaunas galda spēles. 

4. Jāizvērtē darba laika atbilstība iedzīvotāju interesēm. 

5. Rast iespēju atjaunot plauktus. 

6. Izvērtēt iespēju atjaunot datortehniku. 

 

 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Alūksnes novada bibliotēkas struktūrvienībai “Ilzenes bibliotēka” 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un izglītības funkcijas Alūksnes novada pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus Ilzenes pagastā. 

Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (Dzidra Šmita un Imelda Saulīte) iepazinās ar bibliotēkas darbu, kā arī ar Alūksnes novada bibliotēkas kā 

reģiona galvenās bibliotēkas vērtējumu par telpu un infrastruktūras stāvokli, izvērtēja bibliotēkas atbilstību akreditācijas nosacījumiem vietējas 

nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 13.pantiem un LR Ministru kabineta noteikumiem 

Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  Pamatojums. Piezīmes  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir 

izpildīti 
X    

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti     

Bibliotēkas darbību reglamentējošie pamatdokumenti ir 

izstrādāti un ir apstiprināti atbilstoši prasībām, ir publiski pieejami 

X    

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa attīstības plāns, kas aptver 

visus bibliotēkas darbības virzienus 

X   Uzsākts darbs pie kopīga Alūksnes novada 

bibliotēkas attīstības plāna 2023.-2027. 

gadiem izstrādes. 

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas 

atspoguļo bibliotēkas darbu 
X    



18 

 

Bibliotēkas personāls     

Bibliotēkas darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas funkciju 

veikšanu 
X   1 darbinieks - vadītāja uz 0,8 slodzi. 

 

Pārskata periodā regulāri tika īstenota profesionālā pilnveide  X    

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns 

nākamajam plānošanas periodam bibliotekārā darba jomās.  

X    

Vadītāja profesionālā kompetence ir pietiekami augsta, 

nodrošina kvalitatīvu bibliotēkas darbību 

X    

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata 

periodā (5 gadi) 

    

Finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu un 

veicina bibliotēkas attīstību 
X   Finansējums pārskata periodā ir palielinājies 

par 38,5%, nodrošina attīstību. 

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums 

nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu ilgtermiņā 
X   Finansējums pārskata periodā ir palielinājies 

par 1,8%, uz iedzīvotāju EUR 3,39. 

Darbības pamatrādītāji pārskata periodā     

Bibliotēkas lietotāju skaits pārskata perioda beigās    135. Samazinājies par 33%.  

Izsniegums skaits pārskata perioda beigās    2289. Samazinājies par 27%. 

Apmeklējums skaits pārskata perioda beigās    1036. Samazinājies par 36%. 

Iedzīvotāju aptvērums    45% no pagasta iedzīvotājiem.  

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)     

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams  X  Krājumā ir 5201 vienība, jāturpina darbs pie 

krājuma saturiskās kvalitātes uzlabošanas 

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija  X   „Krājuma attīstības koncepcija 2020-2023. 

gadam” 



19 

 

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā X    

Latviešu oriģinālliteratūras krājums atspoguļo literāros procesus 

Latvijā  
X    

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā 

visām vecuma grupām 
X    

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek 

nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa iespējas 
X    

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju 

intereses 
X    

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti 

aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma komplektēšanai, kas atbilst 

sabalansēta krājuma veidošanas principiem 

 X  Sabalansēt finansējumu, palielinot to grāmatu 

iepirkšanai. 

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes 

tiek aktīvi popularizētas un izmantotas 
X   2021.g. „Letonika” - 36 skatījumi; Laikrakstu 

bibliotēka „News” – 340 skatījumi.  

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos 

paredzētajam termiņam 
X   Krājuma inventarizācija veikta 2022. gadā. 

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā 

kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti kopkatalogā. 
X    

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu 

rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa pagarināšana 
 X  Autorizācijas dati 2021.gadā nav izsniegti. 

Iedzīvotāji aktīvi jāinformē par autorizācijas 

datu izmantošanas iespējām. 

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un 

publicētās informācijas pieejamību 

X    

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa 

vietnēs 

    



20 

 

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta 

kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  

X   Alūksnes novada bibliotēka - Alūksnes 

novads (aluksne.lv);  
 

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā 

(informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas apdzīvotā 

vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 

X   Laikrakstos “Alūksnes un Malienas Ziņas”, 
“Alūksnes Novada Vēstis”. 

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi     

Bibliotēka regulāri rīkoja krājuma popularizēšanas un lasīšanas 

veicināšanas pasākumus (jauno grāmatu apskatus, tikšanās ar 

literātiem, Dzejas dienas, izstādes u.c.) 

X   Aktīva bibliotēka, laba sadarbība ar biedrību 

“Ilzenes Attīstībai” un interešu kopu “Laiks sev” 

Pasākumu skaits no 2019.g.  – 20 un 31 

izstāde. 

Bibliotēka veic kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju 

(novadpētniecības materiālu vākšanu, sistematizēšanu, 

popularizēšanu) 

X    

Pārskata periodā bibliotēka aktīvi iesaistījās pašvaldības rīkotajos 

pasākumos, sadarbojās ar novada iestādēm, NVO 
X   Laba sadarbība ar NVO. 

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar 

datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu bāžu, digitālo 

resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 

X    

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot 

pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai brīvdienā 

 X  Jāpārskata darba laika atbilstība iedzīvotāju 

interesēm.  

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un 

ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību 
X    

Bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi sekmē iedzīvotāju 

mūžizglītību  
X    

Bibliotēkas infrastruktūra     

https://aluksne.lv/index.php/kultura/bibliotekas/
https://aluksne.lv/index.php/kultura/bibliotekas/


21 

 

Bibliotēkas telpu platība, to tehniskais stāvoklis ir atbilstoši, lai 

sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus 

X   Telpas lasītāju apkalpošanai - 116 m². 

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi 

dažādām iedzīvotāju mērķgrupām 

X    

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai X   Pasākumi notiek bibliotēkas telpās. 

Telpu noformējums ir estētiski pievilcīgs un informatīvs X    

Telpu apgaismojums ir atbilstošs X    

Mēbeļu un pārējā aprīkojuma atbilstība – laba  X   

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, 

multifunkcionālās iekārtas) ir labs 
X    

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem (datori, printeri, 

multifunkcionālās iekārtas, skeneri) ir labs 
X    

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām X    

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem.  X  Ir izsaukuma poga, un pakalpojumi tiek 

nodrošināti pie ieejas. 

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku. X    

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas 

nosaukumu un darba laiku 
X    

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne X    

 

Slēdziens  

 Alūksnes novada bibliotēkas struktūrvienība “Ilzenes bibliotēka” atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir 

vietējas nozīmes bibliotēkas statuss. 

 



22 

 

Ieteikumi 

1. Iedzīvotāji aktīvi jāinformē par autorizācijas datu izmantošanas iespējām. 

2. Palielināt finansējumu krājuma komplektēšanai. 

3. Aktīvāk jāturpina darbs pie krājuma saturiskās kvalitātes uzlabošanas. 

4. Jāpārskata darba laika atbilstība iedzīvotāju interesēm, nosakot elastīgu darba laiku. 

 

 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Alūksnes novada bibliotēkas struktūrvienībai “Jaunalūksnes bibliotēka” 

 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un izglītības funkcijas Alūksnes novada pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus Jaunalūksnes 

pagastā. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (Dzidra Šmita un Imelda Saulīte) iepazinās ar bibliotēkas darbu kā arī ar Alūksnes novada 

bibliotēkas kā reģiona galvenās bibliotēkas vērtējumu par telpu un infrastruktūras stāvokli, izvērtēja bibliotēkas atbilstību akreditācijas nosacījumiem 

vietējas nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 13.pantiem un LR Ministru kabineta 

noteikumiem Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  Pamatojums. Piezīmes  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir 

izpildīti 

 X  Krātuve nav izveidota telpu trūkuma dēļ. 

Bibliogrāfiskie ieraksti novadpētniecības datu 

bāzē veidoti netiek (mainījušās darbinieces). 

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti     

Bibliotēkas darbību reglamentējošie pamatdokumenti ir 

izstrādāti un ir apstiprināti atbilstoši prasībām, ir publiski pieejami 

X    

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa attīstības plāns, kas aptver 

visus bibliotēkas darbības virzienus 

X    “Jaunalūksnes bibliotēkas attīstības plāns 2020.- 

2023”. Uzsākts darbs pie kopīga Alūksnes 

novada bibliotēkas attīstības plāna 2023.-

2027. gadam. 



23 

 

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas 

atspoguļo bibliotēkas darbu 

X    

Bibliotēkas personāls     

Bibliotēkas darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas funkciju 

veikšanu 
X   1 darbinieks - vadītāja uz 0,8 slodzi. 

 

Pārskata periodā regulāri tika īstenota profesionālā pilnveide  X    

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns 

nākamajam plānošanas periodam bibliotekārā darba jomās.  

X    

Vadītāja profesionālā kompetence ir pietiekami augsta, 

nodrošina kvalitatīvu bibliotēkas darbību 

X    

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata 

periodā (5 gadi) 

    

Finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu un 

veicina bibliotēkas attīstību 
X   Finansējums pārskata periodā ir palielinājies 

par 10,3%, pamatfunkciju veikšana 

nodrošināta. 

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums 

nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu ilgtermiņā 

X   Finansējums pārskata periodā ir palielinājies 

par 9,6%, uz iedzīvotāju 5,54. 

Darbības pamatrādītāji pārskata periodā     

Bibliotēkas lietotāju skaits pārskata perioda beigās    188. Stabils, samazinājies par 14%.  

Izsniegums skaits pārskata perioda beigās    4801. Palielinājies par 35%. 

Apmeklējums skaits pārskata perioda beigās    2178. Samazinājies par 5,4%. 

Iedzīvotāju aptvērums    35% no pagasta iedzīvotājiem.  

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)     

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams X   6515 vienības.  



24 

 

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija  X   „Jaunalūksnes bibliotēkas krājuma attīstības 

koncepcija  2021.- 2023.gadam”. 

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā X   Atbilst - pēc reģiona galvenās bibliotēkas 

sniegtās informācijas. Jāturpina darbs pie 

krājuma kvalitātes uzlabošanas. 

Latviešu oriģinālliteratūras krājums atspoguļo literāros procesus 

Latvijā  
X    

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā 

visām vecuma grupām 
X    

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek 

nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa iespējas 
X    

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju 

intereses 
X   33 nosaukumi. 

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti 

aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma komplektēšanai, kas atbilst 

sabalansēta krājuma veidošanas principiem 

X    

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes 

tiek aktīvi popularizētas un izmantotas 

 X  2021.g. „Letonika” – 48 sesijas; Laikrakstu 

bibliotēka „News” - 2 sesijas.  Iedzīvotāji 

aktīvi jāinformē par datubāzu izmantošanas 

iespējām. 

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos 

paredzētajam termiņam 

X   Krājuma inventarizācija veikta 2015.gadā.   

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā 

kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti kopkatalogā. 
X    

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu 

rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa pagarināšana 
 X  Autorizācijas dati izsniegti pavisam 30 

lasītājiem. Iedzīvotāji aktīvi jāinformē par 

autorizācijas datu izmantošanas iespējām. 



25 

 

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un 

publicētās informācijas pieejamību 

X    

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa 

vietnēs 

    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta 

kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  

X   Alūksnes novada pašvaldības interneta vietnē 

http://aluksne.lv/index.php/kultura/bibliotekas  

http://albibl.lv/novada-bibliotekas/  

https://kulturasdati.lv/lv/bibliotekas   
Bibliotēka aktīvi darbojas sociālajā tīklā 

Facebook. 

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā 

(informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas apdzīvotā 

vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 

X   Laikraksti-  “Alūksnes un Malienas Ziņas”, 
“Alūksnes Novada Vēstis” 

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi     

Bibliotēka regulāri rīkoja krājuma popularizēšanas un lasīšanas 

veicināšanas pasākumus (jauno grāmatu apskatus, tikšanās ar 

literātiem, Dzejas dienas, izstādes u.c.) 

X   Pasākumu skaits no 2019.g.  – 62 un 114 

izstādes. 

 

Bibliotēka veic kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju 

(novadpētniecības materiālu vākšanu, sistematizēšanu, 

popularizēšanu) 

X    

Pārskata periodā bibliotēka aktīvi iesaistījās pašvaldības rīkotajos 

pasākumos, sadarbojās ar novada iestādēm, NVO 
X    

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar 

datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu bāžu, digitālo 

resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 

X    

http://aluksne.lv/index.php/kultura/bibliotekas
http://albibl.lv/novada-bibliotekas/
https://kulturasdati.lv/lv/bibliotekas


26 

 

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot 

pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai brīvdienā 

X   Otrdien no 9.00 līdz 17.30, trešdien no 9.00 līdz 
18.00, ceturtdien no 9.00 līdz 17.30, piektdien no 

9.00 līdz 17.00. 

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un 

ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību 

X    

Bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi sekmē iedzīvotāju 

mūžizglītību  

X    

Bibliotēkas infrastruktūra     

Bibliotēkas telpu platība, to tehniskais stāvoklis ir atbilstoši, lai 

sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus 
X   Telpas lasītāju apkalpošanai - 65 m². 

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi 

dažādām iedzīvotāju mērķgrupām 

X    

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai X   Nelielie pasākumi bibliotēkā, lielie - tautas nama 

zālē. 

Telpu noformējums ir estētiski pievilcīgs un informatīvs X    

Telpu apgaismojums ir atbilstošs X    

Mēbeļu un pārējā aprīkojuma atbilstība – laba X    

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, 

multifunkcionālās iekārtas) ir labs 

 X  Rast iespēju to atjaunot. 

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem (datori, printeri, 

multifunkcionālās iekārtas, skeneri) ir labs 

X    

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām X    

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem.  X  Piegāde uz mājām 1 X mēnesī. 

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku.   X Pagastā nav izvietotas norādes. Izskatīt iespēju 

izvietot.  



27 

 

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas 

nosaukumu un darba laiku 

X    

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne X    

 

Slēdziens  

 Alūksnes novada bibliotēkas struktūrvienība “Jaunalūksnes bibliotēka” atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai 

jāpiešķir vietējas nozīmes bibliotēkas statuss. 

 

Ieteikumi 

1. Iedzīvotāji aktīvi jāinformē par datubāzu, autorizācijas datu izmantošanas iespējām.  

2. Krājumā iegādāties jaunas galda spēles. 

3. Rast  iespēju  atjaunot aprīkojumu, grāmatu plauktus. 

4. Izvērtēt iespēju atjaunot datortehniku. 

5. Izskatīt iespēju izvietot norādi uz bibliotēku. 

 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Alūksnes novada bibliotēkas struktūrvienībai “Jaunannas bibliotēka” 

 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un izglītības funkcijas Alūksnes novada pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus Jaunannas 

pagastā. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija Dzidra Šmita un Imelda Saulīte iepazinās ar bibliotēkas darbu kā arī ar Alūksnes novada 

bibliotēkas kā reģiona galvenās bibliotēkas vērtējumu par telpu un infrastruktūras stāvokli, izvērtēja bibliotēkas atbilstību akreditācijas nosacījumiem 

vietējas nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 13.pantiem un LR Ministru kabineta 

noteikumiem Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  Pamatojums. Piezīmes  



28 

 

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir 

izpildīti 

X    

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti     

Bibliotēkas darbību reglamentējošie pamatdokumenti ir 

izstrādāti un ir apstiprināti atbilstoši prasībām, ir publiski pieejami 
X    

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa attīstības plāns, kas aptver 

visus bibliotēkas darbības virzienus 
X   Uzsākts darbs pie kopīga Alūksnes novada 

bibliotēkas attīstības plāna 2023.-2027. 

gadiem izstrādes. 

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas 

atspoguļo bibliotēkas darbu 

X    

Bibliotēkas personāls     

Bibliotēkas darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas funkciju 

veikšanu 

X   1 darbinieks - vadītāja uz 0,8 slodzi. 

 

Pārskata periodā regulāri tika īstenota profesionālā pilnveide  X    

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns 

nākamajam plānošanas periodam bibliotekārā darba jomās.  
X    

Vadītāja profesionālā kompetence ir pietiekami augsta, 

nodrošina kvalitatīvu bibliotēkas darbību 
X    

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata 

periodā (5 gadi) 

    

Finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu un 

veicina bibliotēkas attīstību 
X   Finansējums pārskata periodā ir palielinājies 

par 23%, funkciju veikšana nodrošināta. 

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums 

nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu ilgtermiņā 
X   Finansējums pārskata periodā ir palielinājies 

par 42%, uz iedzīvotāju EUR 3,7. 



29 

 

Darbības pamatrādītāji pārskata periodā     

Bibliotēkas lietotāju skaits pārskata perioda beigās    130. Samazinājies par 21%.  

Izsniegums skaits pārskata perioda beigās    6300. Palielinājies par 9%. 

Apmeklējums skaits pārskata perioda beigās    2189. Samazinājies par 15%. 

Iedzīvotāju aptvērums    30% no pagasta iedzīvotājiem.  

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)     

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams X   Krājumā ir 5303 vienības.  

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija  X   „Krājuma attīstības koncepcija 2020-2023. 

gadam” 

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā X   Atbilst. Jāturpina darbs. 

Latviešu oriģinālliteratūras krājums atspoguļo literāros procesus 

Latvijā  
X    

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā 

visām vecuma grupām 

X    

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek 

nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa iespējas 

X    

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju 

intereses 

X   17 nosaukumi. 

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti 

aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma komplektēšanai, kas atbilst 

sabalansēta krājuma veidošanas principiem 

X    

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes 

tiek aktīvi popularizētas un izmantotas 
X   2021.g. „Letonika” - 29 skatījumi; Laikrakstu 

bibliotēka „News” - nav izmantota. Aktīvāk 

jāpopularizē datu bāzu izmantošanas iespējas. 



30 

 

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos 

paredzētajam termiņam 

X   Krājuma inventarizācija veikta 2022. gadā. 

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā 

kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti kopkatalogā. 

X    

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu 

rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa pagarināšana 

 X  Autorizācijas dati izsniegti pavisam 31 

lasītājam. Iedzīvotāji aktīvi jāinformē par 

autorizācijas datu izmantošanas iespējām. 

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un 

publicētās informācijas pieejamību 
X    

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa 

vietnēs 

    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta 

kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  

X   Alūksnes novada bibliotēka - Alūksnes 

novads (aluksne.lv); Jaunannas bibliotēka 

(kulturasdati.lv) 

  

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā 

(informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas apdzīvotā 

vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 

X   Laikrakstos  “Alūksnes un Malienas Ziņas”, 
“Alūksnes Novada Vēstis”. 

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi     

Bibliotēka regulāri rīkoja krājuma popularizēšanas un lasīšanas 

veicināšanas pasākumus (jauno grāmatu apskatus, tikšanās ar 

literātiem, Dzejas dienas, izstādes u.c.) 

X   Pasākumu skaits no 2017.g.  – 39 un 80 

izstādes. 

Bibliotēka veic kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju 

(novadpētniecības materiālu vākšanu, sistematizēšanu, 

popularizēšanu) 

X    

Pārskata periodā bibliotēka aktīvi iesaistījās pašvaldības rīkotajos 

pasākumos, sadarbojās ar novada iestādēm, NVO 

X   Laba sadarbība ar Jaunannas Mūzikas un mākslas 

skolu. 

https://aluksne.lv/index.php/kultura/bibliotekas/
https://aluksne.lv/index.php/kultura/bibliotekas/
https://kulturasdati.lv/lv/bibliotekas/jaunannas-biblioteka
https://kulturasdati.lv/lv/bibliotekas/jaunannas-biblioteka


31 

 

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar 

datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu bāžu, digitālo 

resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 

X    

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot 

pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai brīvdienā 
  X Pirmdienās, piektdienās - 8.00-16.00 

Otrdienās, ceturtdienās- 8.00-16.30. 

Jāpārskata darba laika atbilstība iedzīvotāju 

interesēm. 

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un 

ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību 
X    

Bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi sekmē iedzīvotāju 

mūžizglītību  
X    

Bibliotēkas infrastruktūra     

Bibliotēkas telpu platība, to tehniskais stāvoklis ir atbilstoši, lai 

sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus 

X   Telpas lasītāju apkalpošanai - 85 m². 

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi 

dažādām iedzīvotāju mērķgrupām 
X    

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai X   Pasākumi notiek bibliotēkas telpās. 

Telpu noformējums ir estētiski pievilcīgs un informatīvs X    

Telpu apgaismojums ir atbilstošs X    

Mēbeļu un pārējā aprīkojuma atbilstība – laba X    

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, 

multifunkcionālās iekārtas) ir labs 
X    

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem (datori, printeri, 

multifunkcionālās iekārtas, skeneri) ir labs 
X    

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām X    



32 

 

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem.  X  Ir izsaukuma poga un pakalpojumi  tiek 

nodrošināti pie ieejas un arī  piedāvājot 

mājapkalpošanu. 

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku. X    

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas 

nosaukumu un darba laiku 

X    

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne X    

 

Slēdziens  

 Alūksnes novada bibliotēkas struktūrvienība “Jaunannas bibliotēka” atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai 

jāpiešķir vietējas nozīmes bibliotēkas statuss. 

 

Ieteikumi 

1. Iedzīvotāji aktīvi jāinformē par autorizācijas datu izmantošanas iespējām. 

2. Aktīvāk veidot bibliotēkas resursu, tajā skaitā novadpētniecības piedāvājumu pieaugušajiem. 

3. Aktivizēt darbu novadpētniecības resursu popularizēšanā (pasākumi, izstādes). 

4. Jāpārskata darba laika atbilstība iedzīvotāju interesēm, nosakot elastīgu darba laiku. 

5. Aktīvāk popularizēt datu bāzu “Letonika” un “News” izmantošanas iespējas.  

6. Aktīvāk popularizēt bibliotēkas pakalpojumus sociālajos medijos. 

7. Rast iespēju nomainīt apgaismojuma lampas uz LED gaismas ķermeņiem, uzlabojot apgaismojumu. 

 

 

 

 

 



33 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Alūksnes novada bibliotēkas struktūrvienībai “Jaunlaicenes bibliotēka” 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un izglītības funkcijas Alūksnes novada pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus Jaunlaicenes 

pagastā. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (Dzidra Šmita un Imelda Saulīte) iepazinās ar bibliotēkas darbu, kā arī ar Alūksnes novada 

bibliotēkas kā reģiona galvenās bibliotēkas vērtējumu par telpu un infrastruktūras stāvokli, izvērtēja bibliotēkas atbilstību akreditācijas nosacījumiem 

vietējas nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 13.pantiem un LR Ministru kabineta 

noteikumiem Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  Pamatojums. Piezīmes  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir 

izpildīti 

 X  Turpināt krājuma sabalansētību, prioritāri 

komplektējot grāmatas. 

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti     

Bibliotēkas darbību reglamentējošie pamatdokumenti ir 

izstrādāti un ir apstiprināti atbilstoši prasībām, ir publiski pieejami 
X    

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa attīstības plāns, kas aptver 

visus bibliotēkas darbības virzienus 
X   Uzsākts darbs pie kopīga Alūksnes novada 

bibliotēkas attīstības plāna 2023.-2027. 

gadiem izstrādes. 

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas 

atspoguļo bibliotēkas darbu 

X    

Bibliotēkas personāls     

Bibliotēkas darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas funkciju 

veikšanu 

X   1 darbinieks - vadītāja uz 0,8 slodzi. 

 

Pārskata periodā regulāri tika īstenota profesionālā pilnveide  X    

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns 

nākamajam plānošanas periodam bibliotekārā darba jomās.  
X    



34 

 

Vadītāja profesionālā kompetence ir pietiekami augsta, 

nodrošina kvalitatīvu bibliotēkas darbību 

X    

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata 

periodā (5 gadi) 

    

Finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu un 

veicina bibliotēkas attīstību 

 X  Finansējums pārskata periodā ir samazinājies 

par 27,7%, funkciju veikšana nodrošināta. 

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums 

nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu ilgtermiņā 

X   Finansējums pārskata periodā ir palielinājies 

par 32%, nodrošina attīstību. 

Darbības pamatrādītāji pārskata periodā     

Bibliotēkas lietotāju skaits pārskata perioda beigās    133. Samazinājies par 26,5%.  

Izsniegums skaits pārskata perioda beigās    4244. Palielinājies par 50%. 

Apmeklējums skaits pārskata perioda beigās    1951. Palielinājies par 21,3%. 

Iedzīvotāju aptvērums    32% no pagasta iedzīvotājiem.  

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)     

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams X   Krājumā ir 4381 vienība.  

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija  X   „Krājuma attīstības koncepcija 2020-2023. 

gadam” 

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā X    

Latviešu oriģinālliteratūras krājums atspoguļo literāros procesus 

Latvijā  

X    

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā 

visām vecuma grupām 

X    

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek 

nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa iespējas 

X    



35 

 

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju 

intereses 

X   17 nosaukumi. 

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti 

aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma komplektēšanai, kas atbilst 

sabalansēta krājuma veidošanas principiem 

 X  Samazināt periodikas iegādei izmantoto 

finansējumu. 

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes 

tiek aktīvi popularizētas un izmantotas 
X   2021.g. „Letonika” – 207 skatījumi; 

Laikrakstu bibliotēka „News” - 2142.  

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos 

paredzētajam termiņam 
X   Krājuma inventarizācija veikta 2022. gadā. 

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā 

kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti kopkatalogā. 
X    

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu 

rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa pagarināšana 
 X  Autorizācijas dati izsniegti pavisam 14 

lasītājam. Lietotāji aktīvi jāinformē par 

autorizācijas datu izmantošanas iespējām. 

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un 

publicētās informācijas pieejamību 
X    

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa 

vietnēs 

    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta 

kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  

X   Alūksnes novada bibliotēka - Alūksnes 

novads (aluksne.lv) 

  

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā 

(informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas apdzīvotā 

vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 

X   Laikrakstos “Alūksnes un Malienas Ziņas”, 
“Alūksnes Novada Vēstis”. 

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi     

https://aluksne.lv/index.php/kultura/bibliotekas/
https://aluksne.lv/index.php/kultura/bibliotekas/


36 

 

Bibliotēka regulāri rīkoja krājuma popularizēšanas un lasīšanas 

veicināšanas pasākumus 

X   Pasākumu skaits no 2017.g.  – 11 un 10 

izstādes. 

Bibliotēka veic kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju  X    

Pārskata periodā bibliotēka aktīvi iesaistījās pašvaldības rīkotajos 

pasākumos, sadarbojās ar novada iestādēm, NVO 
X   Laba sadarbība ar Jaunlaicenes tautas namu un 

Muižas muzeju. 

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar 

datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu bāžu, digitālo 

resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 

X    

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot 

pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai brīvdienā 

X   Pirmdienās bibliotēka atvērta līdz plkst. 18:30. 

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un 

ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību 

X    

Bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi sekmē iedzīvotāju 

mūžizglītību  
X   Aptauja veikta 2019.gadā. 

Bibliotēkas infrastruktūra     

Bibliotēkas telpu platība, to tehniskais stāvoklis ir atbilstoši, lai 

sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus 

X   Telpas lasītāju apkalpošanai - 107 m². 

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi 

dažādām iedzīvotāju mērķgrupām 

X    

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai X    

Telpu noformējums ir estētiski pievilcīgs un informatīvs X    

Telpu apgaismojums ir atbilstošs X    

Mēbeļu un pārējā aprīkojuma atbilstība – laba X    



37 

 

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, 

multifunkcionālās iekārtas) ir labs 

X    

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem (datori, printeri, 

multifunkcionālās iekārtas, skeneri) ir labs 

X    

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām X    

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem. X    

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku. X    

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas 

nosaukumu un darba laiku 
X    

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne X    

 

Slēdziens  

 Alūksnes novada bibliotēkas struktūrvienība “Jaunlaicenes bibliotēka” atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai 

jāpiešķir vietējas nozīmes bibliotēkas statuss. 

 

Ieteikumi 

1. Sabalansēt grāmatu un periodisko izdevumu iepirkumu. 

2. Aktīvāk informēt lietotājus par autorizācijas datu izmantošanas iespējām. 

 

 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Alūksnes novada bibliotēkas struktūrvienībai “Kalncempju bibliotēka” 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un izglītības funkcijas Alūksnes novada pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus Kalncempju 

pagastā. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija Dzidra Šmita un Imelda Saulīte iepazinās  ar bibliotēkas darbu kā arī ar Alūksnes novada 



38 

 

bibliotēkas kā reģiona galvenās bibliotēkas vērtējumu par telpu un infrastruktūras stāvokli, izvērtēja bibliotēkas atbilstību akreditācijas nosacījumiem 

vietējas nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 13.pantiem un LR Ministru kabineta 

noteikumiem Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  Pamatojums. Piezīmes  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir 

izpildīti 

 X  Samazinātās slodzes dēļ netiek veidoti ieraksti 

novadpētniecības datu bāzē. 
Nav veikts remonts un telpu pārbūve. 

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti     

Bibliotēkas darbību reglamentējošie pamatdokumenti ir 

izstrādāti un ir apstiprināti atbilstoši prasībām, ir publiski pieejami 

X    

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa attīstības plāns, kas aptver 

visus bibliotēkas darbības virzienus 

X   Uzsākts darbs pie kopīga Alūksnes novada 

bibliotēkas attīstības plāna 2023.-2027. 

izstrādes 

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas 

atspoguļo bibliotēkas darbu 

X    

Bibliotēkas personāls     

Bibliotēkas darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas funkciju 

veikšanu 

 X  1 darbinieks – vadītāja uz 0,2 slodzi 

 

Pārskata periodā regulāri tika īstenota profesionālā pilnveide  X    

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns 

nākamajam plānošanas periodam bibliotekārā darba jomās.  

X    

Vadītāja profesionālā kompetence ir pietiekami augsta, 

nodrošina kvalitatīvu bibliotēkas darbību 
X    

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata 

periodā (5 gadi) 

    



39 

 

Finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu un 

veicina bibliotēkas attīstību 

 X  Finansējums pārskata periodā ir samazinājies 

par 36%, pamatfunkciju veikšana daļēji 

nodrošināta. 

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums 

nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu ilgtermiņā 
X   Finansējums pārskata periodā ir samazinājies par 15%, 

uz iedzīvotāju EUR 5,59. 

Darbības pamatrādītāji pārskata periodā     

Bibliotēkas lietotāju skaits pārskata perioda beigās    33. Samazinājies par 61%.  

Izsniegums skaits pārskata perioda beigās    3617. Palielinājies par 65%. 

Apmeklējums skaits pārskata perioda beigās    642. Samazinājies par 63%. 

Iedzīvotāju aptvērums    21% no pagasta iedzīvotājiem. Pagastā ir 154 

iedzīvotāji. 

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)     

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams X   2609 vienības.  

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija  X   „Kalncempju bibliotēkas krājuma 

komplektēšana plāns 2020.-2023.gadam” 

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā X   Atbilst - pēc reģiona galvenās bibliotēkas 

sniegtās informācijas. Jāturpina darbs. 

Latviešu oriģinālliteratūras krājums atspoguļo literāros procesus  X    

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā 

visām vecuma grupām 

X    

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek 

nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa iespējas 

X   Ļoti aktīvi izmanto SBA. 

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju 

intereses 

X   15 nosaukumi. 



40 

 

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti 

aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma komplektēšanai, kas atbilst 

sabalansēta krājuma veidošanas principiem 

X    

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes 

tiek aktīvi popularizētas un izmantotas 

  X 2021.g. „Letonika” – 0 sesijas; Laikrakstu 

bibliotēka „News” - nav izmantota. 

Iedzīvotāji aktīvi jāinformē par datubāzu 

izmantošanas iespējām. 

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos 

paredzētajam termiņam 

X   Krājuma inventarizācija veikta 2015.gadā. 

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā 

kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti kopkatalogā. 

X    

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu 

rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa pagarināšana 
 X  Autorizācijas dati izsniegti pavisam 15 

lasītājiem. Iedzīvotāji aktīvi jāinformē par 

autorizācijas datu izmantošanas iespējām. 

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un 

publicētās informācijas pieejamību 

X    

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa 

vietnēs 

    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta 

kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  

X   http://aluksne.lv/index.php/kultura/bibliotekas 

http://albibl.lv/novada-bibliotekas/  

https://kulturasdati.lv/lv/bibliotekas   

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā 

(informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas apdzīvotā 

vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 

X   Laikraksti - “Alūksnes un Malienas Ziņas”, 
“Alūksnes Novada Vēstis” 

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi     

http://aluksne.lv/index.php/kultura/bibliotekas
http://albibl.lv/novada-bibliotekas/
https://kulturasdati.lv/lv/bibliotekas


41 

 

Bibliotēka regulāri rīkoja krājuma popularizēšanas un lasīšanas 

veicināšanas pasākumus (jauno grāmatu apskatus, tikšanās ar 

literātiem, Dzejas dienas, izstādes u.c.) 

 X  Pasākumu skaits no 2017.g.  – 8 un 20 

izstādes. Jāaktivizē krājuma popularizēšana. 

Bibliotēka veic kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju 

(novadpētniecības materiālu vākšanu, sistematizēšanu, 

popularizēšanu) 

X    

Pārskata periodā bibliotēka aktīvi iesaistījās pašvaldības rīkotajos 

pasākumos, sadarbojās ar novada iestādēm, NVO 

X    

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar 

datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu bāžu, digitālo 

resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 

X    

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot 

pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai brīvdienā 
  X Kalncempju bibliotēkas darba laiks: 

Trešdienās- 8.00-16.00. To nosaka telpu 

apkures iespējas. Jārod iespēja nodrošināt 

iedzīvotāju vajadzībām atbilstošu darba laiku. 

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un 

ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību 
X    

Bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi sekmē iedzīvotāju 

mūžizglītību  
X    

Bibliotēkas infrastruktūra     

Bibliotēkas telpu platība, to tehniskais stāvoklis ir atbilstoši, lai 

sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus 
X   Telpas lasītāju apkalpošanai - 58 m². 

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi 

dažādām iedzīvotāju mērķgrupām 
X    

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai X   Ēkā ir neliela zāle, kuru var izmantot. 

Telpu noformējums ir estētiski pievilcīgs un informatīvs X    



42 

 

Telpu apgaismojums ir atbilstošs X    

Mēbeļu un pārējā aprīkojuma atbilstība – laba X    

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, 

multifunkcionālās iekārtas) ir labs 

X    

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem (datori, printeri, 

multifunkcionālās iekārtas, skeneri) ir labs 

X    

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām   X Apkures sezonā nevar nodrošināt 

nepieciešamo temperatūru. 

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem. X    

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku. X    

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas 

nosaukumu un darba laiku 
X    

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne X    

 

Slēdziens  

 Alūksnes novada bibliotēkas struktūrvienība “Kalncempju bibliotēka” atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai 

jāpiešķir vietējas nozīmes bibliotēkas statuss. 

 

Ieteikumi 

1. Iedzīvotāji aktīvi jāinformē par datu bāzu “Letonika” un “News” un autorizācijas datu izmantošanas iespējām. 

2. Jāveido krājuma popularizēšanas piedāvājums. 

3. Jāpārskata darba laika atbilstība iedzīvotāju interesēm. 

4. Rast iespēju nodrošināt nepieciešamo mikroklimatu telpās visu gadu. 

5. Izvērtēt remonta iespēju telpā, kur atrodas krājums, iespēju robežās atjaunot aprīkojumu. 



43 

 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Alūksnes novada bibliotēkas struktūrvienībai “Liepnas bibliotēka” 

 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un izglītības funkcijas Alūksnes novada pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus Liepnas pagastā. 

Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (Dzidra Šmita un Imelda Saulīte) iepazinās ar bibliotēkas darbu kā arī ar Alūksnes novada bibliotēkas kā 

reģiona galvenās bibliotēkas vērtējumu par telpu un infrastruktūras stāvokli, izvērtēja bibliotēkas atbilstību akreditācijas nosacījumiem vietējas 

nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 13.pantiem un LR Ministru kabineta noteikumiem 

Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  Pamatojums. Piezīmes  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir 

izpildīti 

 X  Nav izveidota krātuve (bibliotēka atrodas skolas 

ēkā un tajā nav brīvu, piemērotu telpu krātuvei). 
Datortehnika nav atjaunota ierobežotā 

finansējuma dēļ. 

Pie bibliotēkas esošā uzbrauktuve neatbilst visām 
prasībām, pārskata periodā tā nav uzlabota. 

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti     

Bibliotēkas darbību reglamentējošie pamatdokumenti ir 

izstrādāti un ir apstiprināti atbilstoši prasībām, ir publiski pieejami 

X    

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa attīstības plāns, kas aptver 

visus bibliotēkas darbības virzienus 

X    Liepnas bibliotēkai ir attīstības plāns 2021.-

2023.gadam. Uzsākts darbs pie kopīga 

Alūksnes novada bibliotēkas attīstības plāna 

2023.-2027.gadam izstrādes. 

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas 

atspoguļo bibliotēkas darbu 

X    

Bibliotēkas personāls     



44 

 

Bibliotēkas darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas funkciju 

veikšanu 

X   1 darbinieks - vadītāja uz 0,8 slodzi. 

 

Pārskata periodā regulāri tika īstenota profesionālā pilnveide  X    

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns 

nākamajam plānošanas periodam bibliotekārā darba jomās.  

X    

Vadītāja profesionālā kompetence ir pietiekami augsta, 

nodrošina kvalitatīvu bibliotēkas darbību 
X    

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata 

periodā (5 gadi) 

    

Finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu un 

veicina bibliotēkas attīstību 
X   Finansējums pārskata periodā ir palielinājies 

par 21%, pamatfunkciju veikšana nodrošināta. 

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums 

nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu ilgtermiņā 

X   Finansējums pārskata periodā ir palielinājies par 4,6%, 

uz iedzīvotāju 2,67 eu. 

Darbības pamatrādītāji pārskata periodā     

Bibliotēkas lietotāju skaits pārskata perioda beigās    329. Stabils, samazinājies par 1,2%.  

Izsniegums skaits pārskata perioda beigās    2704. Samazinājies par 35%. 

Apmeklējums skaits pārskata perioda beigās    2119. Samazinājies par 55%. 

Iedzīvotāju aptvērums    48% no pagasta iedzīvotājiem.  

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)     

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams X   7371 vienības.  

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija  X   „Liepnas pagasta bibliotēkas krājuma 

komplektēšanas politika 2021.-2023.gadam” 

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā X   Atbilst - pēc reģiona galvenās bibliotēkas 

sniegtās informācijas. Jāturpina darbs pie 



45 

 

krājuma kvalitātes uzlabošanas, rekomplektējot 

mazpieprasītos izdevumus. 

Latviešu oriģinālliteratūras krājums atspoguļo literāros procesus 

Latvijā  

X    

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā 

visām vecuma grupām 

X    

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek 

nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa iespējas 

X    

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju 

intereses 
X   Ir abonēti 22 nosaukumi. 

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti 

aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma komplektēšanai, kas atbilst 

sabalansēta krājuma veidošanas principiem 

X    

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes 

tiek aktīvi popularizētas un izmantotas 

 X  2021.g. „Letonika” – 32 sesijas; Laikrakstu 

bibliotēka „News”- 45 sesijas. Iedzīvotāji 

aktīvi jāinformē par datubāzu izmantošanas 

iespējām. 

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos 

paredzētajam termiņam 

X   Krājuma inventarizācija veikta 2015.gadā. 

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā 

kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti kopkatalogā. 

X    

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu 

rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa pagarināšana 
 X  Autorizācijas dati izsniegti pavisam 27 

lasītājiem. Iedzīvotāji aktīvi jāinformē par 

autorizācijas datu izmantošanas iespējām. 

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un 

publicētās informācijas pieejamību 

X    



46 

 

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa 

vietnēs 

    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta 

kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  

X   http://aluksne.lv/index.php/kultura/bibliotekas 

http://albibl.lv/novada-bibliotekas/  

https://kulturasdati.lv/lv/bibliotekas   

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā 

(informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas apdzīvotā 

vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 

X   Laikraksti:  “Alūksnes un Malienas Ziņas”, 
“Alūksnes Novada Vēstis” 

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi     

Bibliotēka regulāri rīkoja krājuma popularizēšanas un lasīšanas 

veicināšanas pasākumus (jauno grāmatu apskatus, tikšanās ar 

literātiem, Dzejas dienas, izstādes u.c.) 

X   Pārskata periodā 48 pasākumi un  65 izstādes. 

Bibliotēka veic kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju 

(novadpētniecības materiālu vākšanu, sistematizēšanu, 

popularizēšanu) 

X   Aktīvi popularizēti novadpētniecības krājuma 

materiāli. 

 

Pārskata periodā bibliotēka aktīvi iesaistījās pašvaldības rīkotajos 

pasākumos, sadarbojās ar novada iestādēm, NVO 

X   Aktīva sadarbība ar A.Grāvīša Liepnas 

pamatskolu lasīšanas veicināšanā. 

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar 

datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu bāžu, digitālo 

resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 

X    

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot 

pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai brīvdienā 

  X Liepnas bibliotēkas darba laiks: P, O, T, C no 

8:00 līdz 16:00 Jāizvērtē darba laika atbilstība 

iedzīvotāju interesēm. 

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un 

ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību 
X    

http://aluksne.lv/index.php/kultura/bibliotekas
http://albibl.lv/novada-bibliotekas/
https://kulturasdati.lv/lv/bibliotekas


47 

 

Bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi sekmē iedzīvotāju 

mūžizglītību  

X    

Bibliotēkas infrastruktūra     

Bibliotēkas telpu platība, to tehniskais stāvoklis ir atbilstoši, lai 

sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus 
X   Telpas lasītāju apkalpošanai - 56 m² 

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi 

dažādām iedzīvotāju mērķgrupām 
X   Nelielo telpu dēļ bērnu zona ir ļoti šaura. 

 

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai X   Tikšanās un bibliotekārās stundas iespējams 

organizēt bibliotēkas telpās. 

Telpu noformējums ir estētiski pievilcīgs un informatīvs X    

Telpu apgaismojums ir atbilstošs X    

Mēbeļu un pārējā aprīkojuma atbilstība – laba X    

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, 

multifunkcionālās iekārtas) ir labs 
X   Izvērtēt novecojušas datortehnikas pieejamību 

apmeklētājiem, plānot to atjaunošanu. 

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem (datori, printeri, 

multifunkcionālās iekārtas, skeneri) ir labs 
X    

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām X   Atbilst - pēc reģiona galvenās bibliotēkas 

sniegtās informācijas. Ziemas periodā telpās ir 

vēsi, jo ēka nav siltināta. 

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem.  X  Nepieciešamības gadījumā lietotāji tiek 

apkalpoti dzīvesvietā. 

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku. X   Šobrīd norāde ir demontēta, jo notiek autoceļa 

pārbūve. 

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas 

nosaukumu un darba laiku 

X    



48 

 

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne X    

 

Slēdziens  

 Alūksnes novada bibliotēkas struktūrvienība “Liepnas bibliotēka” atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir 

vietējas nozīmes bibliotēkas statuss. 

 

Ieteikumi 

1. Aktīvāk informēt lietotājus par autorizācijas datu izmantošanas iespējām. 

2. Aktīvāk popularizēt datu bāzu “Letonika” un “News” izmantošanas iespējas. 

3. Iegādāties galda spēles. 

4. Jāpārskata darba laika atbilstība iedzīvotāju interesēm. 

5. Izvērtēt iespēju pārkārtot bibliotēku, iespēju robežās atjaunot aprīkojumu. 

6. Izvērtēt iespēju atjaunot datortehniku. 

 

 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Alūksnes novada bibliotēkas struktūrvienībai “Malienas bibliotēka” 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un izglītības funkcijas Alūksnes novada pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus Malienas 

pagastā. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (Dzidra Šmita un Imelda Saulīte) iepazinās ar bibliotēkas darbu, kā arī ar Alūksnes novada 

bibliotēkas kā reģiona galvenās bibliotēkas vērtējumu par telpu un infrastruktūras stāvokli, izvērtēja bibliotēkas atbilstību akreditācijas nosacījumiem 

vietējas nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 13.pantiem un LR Ministru kabineta 

noteikumiem Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  Pamatojums. Piezīmes  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir 

izpildīti 
X    



49 

 

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti     

Bibliotēkas darbību reglamentējošie pamatdokumenti ir 

izstrādāti un ir apstiprināti atbilstoši prasībām, ir publiski pieejami 
X    

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa attīstības plāns, kas aptver 

visus bibliotēkas darbības virzienus 
X   Uzsākts darbs pie kopīga Alūksnes novada 

bibliotēkas attīstības plāna 2023.-2027. 

gadiem izstrādes. 

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas 

atspoguļo bibliotēkas darbu 

X    

Bibliotēkas personāls     

Bibliotēkas darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas funkciju 

veikšanu 
X   1 darbinieks - vadītāja uz 0,8 slodzi. 

 

Pārskata periodā regulāri tika īstenota profesionālā pilnveide  X    

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns 

nākamajam plānošanas periodam bibliotekārā darba jomās.  
X    

Vadītāja profesionālā kompetence ir pietiekami augsta, 

nodrošina kvalitatīvu bibliotēkas darbību 
X    

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata 

periodā (5 gadi) 

    

Finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu un 

veicina bibliotēkas attīstību 
X   Finansējums pārskata periodā ir palielinājies 

par 37,7%, nodrošina attīstību. 

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums 

nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu ilgtermiņā 
X   Finansējums pārskata periodā ir samazinājies 

par 0,8%, uz iedzīvotāju EUR 4,71. 

Darbības pamatrādītāji pārskata periodā     

Bibliotēkas lietotāju skaits pārskata perioda beigās    109. Samazinājies par 29%. 



50 

 

Izsniegums skaits pārskata perioda beigās    3411. Samazinājies par 9%. 

Apmeklējums skaits pārskata perioda beigās    1499. Samazinājies par 52%. 

Iedzīvotāju aptvērums    29% no pagasta iedzīvotājiem.  

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)     

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams X   Krājumā ir 4441 vienība.  

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija  X   „Krājuma attīstības koncepcija 2020-2023. 

gadam” 

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā X    

Latviešu oriģinālliteratūras krājums atspoguļo literāros procesus 

Latvijā  
X    

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā 

visām vecuma grupām 
X    

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek 

nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa iespējas 
X    

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju 

intereses 
X    

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti 

aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma komplektēšanai, kas atbilst 

sabalansēta krājuma veidošanas principiem 

X    

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes 

tiek aktīvi popularizētas un izmantotas 

X   2021.g. „Letonika” – 12 sesijas; Laikrakstu 

bibliotēka „News” – 23 sesijas.  

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos 

paredzētajam termiņam 
X   Krājuma inventarizācija veikta 2015. gadā, 

plānota 2023.gadā. 



51 

 

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā 

kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti kopkatalogā. 

X    

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu 

rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa pagarināšana 

X   Autorizācijas dati izsniegti pavisam 40 

lasītājiem, darbs ir jāaktivizē.  

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un 

publicētās informācijas pieejamību 

X    

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa 

vietnēs 

    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta 

kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  

X   Alūksnes novada bibliotēka - Alūksnes 

novads (aluksne.lv) 

  

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā 

(informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas apdzīvotā 

vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 

X   Laikrakstos “Alūksnes un Malienas Ziņas”, 
“Alūksnes Novada Vēstis”. 

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi     

Bibliotēka regulāri rīkoja krājuma popularizēšanas un lasīšanas 

veicināšanas pasākumus (jauno grāmatu apskatus, tikšanās ar 

literātiem, Dzejas dienas, izstādes u.c.) 

X   Pasākumu skaits no 2017. gada  – 38. 

Jāaktivizē darbs ar pieaugušo auditoriju. 

Bibliotēka veic kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju 

(novadpētniecības materiālu vākšanu, sistematizēšanu, 

popularizēšanu) 

X    

Pārskata periodā bibliotēka aktīvi iesaistījās pašvaldības rīkotajos 

pasākumos, sadarbojās ar novada iestādēm, NVO 

X   Laba sadarbība ar Malienas pamatskolu un 

pirmsskolas izglītības iestādi. 

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar 

datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu bāžu, digitālo 

resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 

X    

https://aluksne.lv/index.php/kultura/bibliotekas/
https://aluksne.lv/index.php/kultura/bibliotekas/


52 

 

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot 

pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai brīvdienā 

 X  Bibliotēka atvērta no otrdienas līdz 

piektdienai 8.00 – 16.30.  

Jāpārskata darba laika atbilstība iedzīvotāju 

interesēm. 

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un 

ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību 

X    

Bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi sekmē iedzīvotāju 

mūžizglītību  

X    

Bibliotēkas infrastruktūra     

Bibliotēkas telpu platība, to tehniskais stāvoklis ir atbilstoši, lai 

sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus 
X   Telpas lasītāju apkalpošanai - 97m². 

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi 

dažādām iedzīvotāju mērķgrupām 
X    

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai  X  Pasākumi notiek bibliotēkas telpās. 

Telpu noformējums ir estētiski pievilcīgs un informatīvs X    

Telpu apgaismojums ir atbilstošs X    

Mēbeļu un pārējā aprīkojuma atbilstība – laba X    

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, 

multifunkcionālās iekārtas) ir labs 

X    

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem (datori, printeri, 

multifunkcionālās iekārtas, skeneri) ir labs 

X    

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām X    

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem.  X  Lasītāji, kuri paši nevar apmeklēt bibliotēku, 

tiek apkalpoti mājās, kā arī ir iespēja saņemt 

pakalpojumus ēkas 1.stāvā. 



53 

 

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku. X    

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas 

nosaukumu un darba laiku 
X    

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne X    

 

Slēdziens  

 Alūksnes novada bibliotēkas struktūrvienība “Malienas bibliotēka” atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai 

jāpiešķir vietējas nozīmes bibliotēkas statuss. 

 

Ieteikumi 

1. Jāaktivizē darbs pie autorizācijas datu izsniegšanas un kopkataloga iespēju popularizēšanas. 

2. Jāaktivizē darbs ar pieaugušo auditoriju. 

3. Ieteicams palielināt finansējumu krājuma komplektēšanai. 

4. Jāpārskata darba laika atbilstība iedzīvotāju interesēm. 

 

 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Alūksnes novada bibliotēkas struktūrvienībai “Mālupes bibliotēka” 

 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un izglītības funkcijas Alūksnes novada pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus Mālupes 

pagastā. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (Dzidra Šmita un Imelda Saulīte) iepazinās ar bibliotēkas darbu, kā arī ar Alūksnes novada 

bibliotēkas kā reģiona galvenās bibliotēkas vērtējumu par telpu un infrastruktūras stāvokli, izvērtēja bibliotēkas atbilstību akreditācijas nosacījumiem 

vietējas nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 13.pantiem un LR Ministru kabineta 

noteikumiem Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 



54 

 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  Pamatojums. Piezīmes  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir 

izpildīti 
X    

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti     

Bibliotēkas darbību reglamentējošie pamatdokumenti ir 

izstrādāti un ir apstiprināti atbilstoši prasībām, ir publiski pieejami 

X    

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa attīstības plāns, kas aptver 

visus bibliotēkas darbības virzienus 

X    “Attīstības plāns Mālupes bibliotēkai 2019.-

2023.gadam”.  Uzsākts darbs pie kopīga 

Alūksnes novada bibliotēkas attīstības plāna 

2023.-2027. gadam. 

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas 

atspoguļo bibliotēkas darbu 
X    

Bibliotēkas personāls     

Bibliotēkas darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas funkciju 

veikšanu 

X   1 darbinieks - vadītāja uz 0,8 slodzi. 

 

Pārskata periodā regulāri tika īstenota profesionālā pilnveide  X    

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns 

nākamajam plānošanas periodam bibliotekārā darba jomās.  
X    

Vadītāja profesionālā kompetence ir pietiekami augsta, 

nodrošina kvalitatīvu bibliotēkas darbību 

X    

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata 

periodā (5 gadi) 

    

Finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu un 

veicina bibliotēkas attīstību 

X   Finansējums pārskata periodā ir palielinājies 
par 15%. 



55 

 

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums 

nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu ilgtermiņā 

X   Finansējums pārskata periodā ir palielinājies 

par 35%, nodrošina attīstību, sastāda EUR 5,55 

uz iedzīvotāju. 

Darbības pamatrādītāji pārskata periodā     

Bibliotēkas lietotāju skaits pārskata perioda beigās    322. Palielinājies par 30%.  

Izsniegums skaits pārskata perioda beigās    7795. Palielinājies par 8%. 

Apmeklējums skaits pārskata perioda beigās    2202. Samazinājies par 16%. 

Iedzīvotāju aptvērums    55% no pagasta iedzīvotājiem, kas ir augsts 

rādītājs.  

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)     

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams X   5748 vienības.  

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija  X   “Mālupes bibliotēkas krājuma attīstības 

koncepcija 2020.-2023.gadam” 

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā X   Atbilst - pēc reģiona galvenās bibliotēkas  

Latviešu oriģinālliteratūras krājums atspoguļo literāros procesus 

Latvijā  
X    

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā 

visām vecuma grupām 
X    

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek 

nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa iespējas 
X    

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju 

intereses 

X   Abonēti 27 nosaukumu izdevumi. 



56 

 

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti 

aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma komplektēšanai, kas atbilst 

sabalansēta krājuma veidošanas principiem 

X    

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes 

tiek aktīvi popularizētas un izmantotas 

 X  2021.g. „Letonika” – 39 sesijas; Laikrakstu 

bibliotēka „News” – nav izmantota.  Lietotāji 

aktīvi jāinformē par datubāzu  informācijas 

iespējām. 

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos 

paredzētajam termiņam 
X   Krājuma inventarizācija veikta 2022.gadā.   

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā 

kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti kopkatalogā. 
X    

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu 

rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa pagarināšana 
X   Autorizācijas dati izsniegti pavisam 39 

lasītājiem. Lietotāji aktīvi jāinformē par 

autorizācijas datu izmantošanas iespējām. 

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un 

publicētās informācijas pieejamību 

X    

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa 

vietnēs 

    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta 

kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  

X   Alūksnes novada pašvaldības interneta vietnē 

http://aluksne.lv/index.php/kultura/bibliotekas 

http://albibl.lv/novada-bibliotekas/  

 

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā 

(informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas apdzīvotā 

vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 

X   Laikrakstos  “Alūksnes un Malienas Ziņas”, 
“Alūksnes Novada Vēstis”. 

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi     

http://aluksne.lv/index.php/kultura/bibliotekas
http://albibl.lv/novada-bibliotekas/


57 

 

Bibliotēka regulāri rīkoja krājuma popularizēšanas un lasīšanas 

veicināšanas pasākumus (jauno grāmatu apskatus, tikšanās ar 

literātiem, Dzejas dienas, izstādes u.c.) 

X   Pasākumu skaits no 2017.g.  – 36. 

Aktīvāk jāpiedāvā lasīšanas veicināšanas un 

izglītojošas aktivitātes gan pieaugušo, gan 

bērnu auditorijai. 

Bibliotēka veic kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju 

(novadpētniecības materiālu vākšanu, sistematizēšanu, 

popularizēšanu) 

X    

Pārskata periodā bibliotēka aktīvi iesaistījās pašvaldības rīkotajos 

pasākumos, sadarbojās ar novada iestādēm, NVO 
X    

Sadarbība ar Mālupes Saieta namu, norit 

aktīvs darbs ar sociālās aprūpes centru 

“Pīlādži”. 

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar 

datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu bāžu, digitālo 

resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 

X    

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot 

pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai brīvdienā 
X   Trešdienās, ceturtdienās - 11.00 - 19.00. 

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un 

ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību 
X    

Bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi sekmē iedzīvotāju 

mūžizglītību  
X    

Bibliotēkas infrastruktūra     

Bibliotēkas telpu platība, to tehniskais stāvoklis ir atbilstoši, lai 

sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus 
X   Telpas lasītāju apkalpošanai - 56 m² 

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi 

dažādām iedzīvotāju mērķgrupām 
X    

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai  X  Nelielas tikšanās notiek bibliotēkas telpās. 



58 

 

Telpu noformējums ir estētiski pievilcīgs un informatīvs X    

Telpu apgaismojums ir atbilstošs X    

Mēbeļu un pārējā aprīkojuma atbilstība – laba X    

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, 

multifunkcionālās iekārtas) ir labs 
X    

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem (datori, printeri, 

multifunkcionālās iekārtas, skeneri) ir labs 
X    

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām X    

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem. X    

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku. X    

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas 

nosaukumu un darba laiku 
X    

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne X    

 

Slēdziens  

 Alūksnes novada bibliotēkas struktūrvienība “Mālupes bibliotēka” atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai 

jāpiešķir vietējas nozīmes bibliotēkas statuss. 

 

Ieteikumi 

1. Vadītājai darbā jāizmanto datu bāze “News” un lietotāji aktīvi jāinformē par datubāzu izmantošanas iespējām. 

2. Lietotāji aktīvi jāinformē par autorizācijas datu izmantošanas iespējām. 

3. Aktīvāk jāpiedāvā lasīšanas veicināšanas un izglītojošas aktivitātes gan pieaugušo, gan bērnu auditorijai. 

4. Aktīvi turpināt darbu novadpētniecības datu bāzes bibliogrāfisko ierakstu veidošanā. 

 



59 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Alūksnes novada bibliotēkas struktūrvienībai “Māriņkalna bibliotēka” 

 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un izglītības funkcijas Alūksnes novada pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus Māriņkalna 

pagastā. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (Dzidra Šmita un Imelda Saulīte) iepazinās ar bibliotēkas darbu kā arī ar Alūksnes novada 

bibliotēkas kā reģiona galvenās bibliotēkas vērtējumu par telpu un infrastruktūras stāvokli, izvērtēja bibliotēkas atbilstību akreditācijas nosacījumiem 

vietējas nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 13.pantiem un LR Ministru kabineta 

noteikumiem Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  Pamatojums. Piezīmes  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir 

izpildīti 
X    

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti     

Bibliotēkas darbību reglamentējošie pamatdokumenti ir 

izstrādāti un ir apstiprināti atbilstoši prasībām, ir publiski pieejami 

X    

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa attīstības plāns, kas aptver 

visus bibliotēkas darbības virzienus 

X    “Attīstības plāns Māriņkalna bibliotēkai 2019.-

2023.gadam”.  Uzsākts darbs pie kopīga 

Alūksnes novada bibliotēkas attīstības plāna 

2023.-2027. gadam. 

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas 

atspoguļo bibliotēkas darbu 
X    

Bibliotēkas personāls     

Bibliotēkas darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas funkciju 

veikšanu 

X   1 darbinieks - vadītāja uz 0,8 slodzi. 

 

Pārskata periodā regulāri tika īstenota profesionālā pilnveide  X    



60 

 

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns 

nākamajam plānošanas periodam bibliotekārā darba jomās.  

X    

Vadītāja profesionālā kompetence ir pietiekami augsta, 

nodrošina kvalitatīvu bibliotēkas darbību 

X    

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata 

periodā (5 gadi) 

    

Finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu un 

veicina bibliotēkas attīstību 

X   Finansējums pārskata periodā ir palielinājies 
par 12%. 

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums 

nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu ilgtermiņā 

X   Finansējums pārskata periodā ir samazinājies 

par 2,3%, sastāda EUR 2,39 uz iedzīvotāju. 

Darbības pamatrādītāji pārskata periodā     

Bibliotēkas lietotāju skaits pārskata perioda beigās    229. Samazinājies par 9%.  

Izsniegums skaits pārskata perioda beigās    7487. Samazinājies par 26%. 

Apmeklējums skaits pārskata perioda beigās    2389. Samazinājies par 33%. 

Iedzīvotāju aptvērums    32% no pagasta iedzīvotājiem, kas ir augsts 

rādītājs.  

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)     

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams X   Krājumā ir 5634 vienības.  

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija  X   Krājuma attīstības koncepcija 2020.-

2023.gadam. 

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā X    

Latviešu oriģinālliteratūras krājums atspoguļo literāros procesus 

Latvijā  
X    



61 

 

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā 

visām vecuma grupām 

X    

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek 

nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa iespējas 

X   Pārskata perioda beigās no citām Latvijas 

bibliotēkām saņemto dokumentu skaits ir 

pieaudzis par 100%, un uz citām Latvijas 

bibliotēkām nosūtīto SBA dokumentu skaits ir 

palielinājies par 168%. 

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju 

intereses 
X   Abonēti 27 nosaukumu izdevumi. 

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti 

aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma komplektēšanai, kas atbilst 

sabalansēta krājuma veidošanas principiem 

 X  60% no krājumam paredzētā finansējuma 

izlietots grāmatu komplektēšanai, 40% - 

preses abonēšanai. Ir jāpārplāno finansējums 

prioritāri grāmatām. 

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes 

tiek aktīvi popularizētas un izmantotas 
X   2021.g. „Letonika” – 105 sesijas; Laikrakstu 

bibliotēka „News” – 217 sesijas.   

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos 

paredzētajam termiņam 
X   Krājuma inventarizācija veikta 2022.gadā.   

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā 

kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti kopkatalogā. 
X    

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu 

rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa pagarināšana 

 X  Autorizācijas dati 2021.gadā izsniegti 11 

lasītājiem. Lietotāji aktīvi jāinformē par 

autorizācijas datu izmantošanas iespējām. 

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un 

publicētās informācijas pieejamību 
X    

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa 

vietnēs 

    



62 

 

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta 

kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  

X   Alūksnes novada pašvaldības interneta vietnē 

http://aluksne.lv/index.php/kultura/bibliotekas 

http://albibl.lv/novada-bibliotekas/  

 

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā 

(informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas apdzīvotā 

vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 

X   Laikrakstos “Alūksnes un Malienas Ziņas”, 
“Alūksnes Novada Vēstis”. 

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi     

Bibliotēka regulāri rīkoja krājuma popularizēšanas un lasīšanas 

veicināšanas pasākumus (jauno grāmatu apskatus, tikšanās ar 

literātiem, Dzejas dienas, izstādes u.c.) 

X   Pasākumu skaits no 2017.g.  – 31. 

 

Bibliotēka veic kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju 

(novadpētniecības materiālu vākšanu, sistematizēšanu, 

popularizēšanu) 

X    

Pārskata periodā bibliotēka aktīvi iesaistījās pašvaldības rīkotajos 

pasākumos, sadarbojās ar novada iestādēm, NVO 

X   Sadarbojas ar kultūras namu, skolu,  

Ziemeru mazpulku, senioru kopu. 

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar 

datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu bāžu, digitālo 

resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 

X   Māca un konsultē vidēji 35 cilvēkus gadā. 

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot 

pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai brīvdienā 

X    

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un 

ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību 

X    

Bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi sekmē iedzīvotāju 

mūžizglītību  

X    

Bibliotēkas infrastruktūra     

http://aluksne.lv/index.php/kultura/bibliotekas
http://albibl.lv/novada-bibliotekas/


63 

 

Bibliotēkas telpu platība, to tehniskais stāvoklis ir atbilstoši, lai 

sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus 

X   Telpas lasītāju apkalpošanai - 62 m². 

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi 

dažādām iedzīvotāju mērķgrupām 

X    

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai  X  Nelielas tikšanās notiek bibliotēkas telpās. 

Telpu noformējums ir estētiski pievilcīgs un informatīvs X    

Telpu apgaismojums ir atbilstošs X    

Mēbeļu un pārējā aprīkojuma atbilstība – laba X   Iegādāties funkcionālāku žurnālu plauktu. 

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, 

multifunkcionālās iekārtas) ir labs 
X    

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem (datori, printeri, 

multifunkcionālās iekārtas, skeneri) ir labs 
X    

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām X    

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem. X    

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku. X    

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas 

nosaukumu un darba laiku 

X    

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne X    

 

Slēdziens  

 Alūksnes novada bibliotēkas struktūrvienība “Māriņkalna bibliotēka” atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai 

jāpiešķir vietējas nozīmes bibliotēkas statuss. 

 

 



64 

 

Ieteikumi 

1. Sabalansēt periodisko izdevumu un grāmatu iepirkumu, prioritāri iepērkot grāmatas. 

2. Krājumā iegādāties galda spēles. 

3. Jāuzsāk novadpētniecības materiālu rekataloģizācija. 

4. Lietotāji aktīvi jāinformē par autorizācijas datu izmantošanas iespējām. 

5. Izvērtēt fiksēta pusdienas laika nepieciešamību bibliotēkas vadītājai. 

 

 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Alūksnes novada bibliotēkas struktūrvienībai “Mārkalnes bibliotēka” 

 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un izglītības funkcijas Alūksnes novada pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus Mārkalnes 

pagastā. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija Dzidra Šmita un Imelda Saulīte iepazinās ar bibliotēkas darbu kā arī ar Alūksnes novada 

bibliotēkas kā reģiona galvenās bibliotēkas vērtējumu par telpu un infrastruktūras stāvokli, izvērtēja bibliotēkas atbilstību akreditācijas nosacījumiem 

vietējas nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 13.pantiem un LR Ministru kabineta 

noteikumiem Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  Pamatojums. Piezīmes  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir 

izpildīti 

 X  Jauni grāmatu plaukti nav iegādāti. 

Datortehnika nav atjaunota. 

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti     

Bibliotēkas darbību reglamentējošie pamatdokumenti ir 

izstrādāti un ir apstiprināti atbilstoši prasībām, ir publiski pieejami 

X    

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa attīstības plāns, kas aptver 

visus bibliotēkas darbības virzienus 

X    “Attīstības plāns Mārkalnes bibliotēkai 2019.-

2023.gadam”.  Uzsākts darbs pie kopīga 



65 

 

Alūksnes novada bibliotēkas attīstības plāna 

2023.-2027. gadam. 

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas 

atspoguļo bibliotēkas darbu 

X    

Bibliotēkas personāls     

Bibliotēkas darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas funkciju 

veikšanu 
X   1 darbinieks - vadītāja uz 0,8 slodzi. 

 

Pārskata periodā regulāri tika īstenota profesionālā pilnveide  X    

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns 

nākamajam plānošanas periodam bibliotekārā darba jomās.  

X    

Vadītāja profesionālā kompetence ir pietiekami augsta, 

nodrošina kvalitatīvu bibliotēkas darbību 
X    

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata 

periodā (5 gadi) 

    

Finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu un 

veicina bibliotēkas attīstību 
X   Finansējums pārskata periodā ir palielinājies 

par 34%, pamatfunkciju veikšana nodrošināta. 

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums 

nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu ilgtermiņā 
X   Finansējums pārskata periodā ir palielinājies 

par 3%, uz iedzīvotāju 5,35. 

Darbības pamatrādītāji pārskata periodā     

Bibliotēkas lietotāju skaits pārskata perioda beigās    171. Stabils, samazinājies par 3%.  

Izsniegums skaits pārskata perioda beigās    2896. Samazinājies par 42%. 

Apmeklējums skaits pārskata perioda beigās    2060. Samazinājies par 38%. 

Iedzīvotāju aptvērums    49% no pagasta iedzīvotājiem.  

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)     



66 

 

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams X   5353 vienības.  

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija  X   „Mārkalnes bibliotēkas krājuma 

komplektēšana politika 2020.-2023.gadam”. 

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā X   Atbilst - pēc reģiona galvenās bibliotēkas 

sniegtās informācijas. Jāturpina darbs pie 

krājuma kvalitātes uzlabošanas. 

Latviešu oriģinālliteratūras krājums atspoguļo literāros procesus 

Latvijā  
X    

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā 

visām vecuma grupām 
X    

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek 

nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa iespējas 
X    

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju 

intereses 
X   Abonēti 24 nosaukumu izdevumi. 

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti 

aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma komplektēšanai, kas atbilst 

sabalansēta krājuma veidošanas principiem 

 X  Jāsabalansē proporcija finansējumam grāmatu 

un periodikas iegādei, par prioritāti izvirzot 

grāmatu krājuma komplektēšanu. 

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes 

tiek aktīvi popularizētas un izmantotas 
X   2021.g. „Letonika” – 4 sesijas; Laikrakstu 

bibliotēka „News” - 3 sesijas.  Iedzīvotāji 

aktīvi jāinformē par datubāzu  izmantošanas 

iespējām. 

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos 

paredzētajam termiņam 
X   Krājuma inventarizācija  veikta 2014.gadā.  

Inventarizācija plānota 2022.gada novembrī. 

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā 

kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti kopkatalogā. 
X    



67 

 

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu 

rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa pagarināšana 

X   Autorizācijas dati izsniegti pavisam 57 

lasītājiem. Iedzīvotāji aktīvi jāinformē par 

autorizācijas datu izmantošanas iespējām. 

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un 

publicētās informācijas pieejamību 
X    

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa 

vietnēs 

    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta 

kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  

X   Alūksnes novada pašvaldības interneta vietnē 

http://aluksne.lv/index.php/kultura/bibliotekas 

http://albibl.lv/novada-bibliotekas/  

https://kulturasdati.lv/lv/bibliotekas   

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā 

(informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas apdzīvotā 

vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 

X   Laikrakstos  “Alūksnes un Malienas Ziņas”, 
“Alūksnes Novada Vēstis”. 

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi     

Bibliotēka regulāri rīkoja krājuma popularizēšanas un lasīšanas 

veicināšanas pasākumus (jauno grāmatu apskatus, tikšanās ar 

literātiem, Dzejas dienas, izstādes u.c.) 

X   Pasākumu skaits no 2019.g.  – 13,  37 

izstādes. 

 

Bibliotēka veic kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju 

(novadpētniecības materiālu vākšanu, sistematizēšanu, 

popularizēšanu) 

X    

Pārskata periodā bibliotēka aktīvi iesaistījās pašvaldības rīkotajos 

pasākumos, sadarbojās ar novada iestādēm, NVO 

X    

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar 

datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu bāžu, digitālo 

resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 

X    

http://aluksne.lv/index.php/kultura/bibliotekas
http://albibl.lv/novada-bibliotekas/
https://kulturasdati.lv/lv/bibliotekas


68 

 

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot 

pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai brīvdienā 

 X  Otrdien 8:00- 16:30 Trešdien 8:00- 16:30 
Ceturtdien 8:00- 16:30 Piektdien 8:00- 16:00. 

Jāizvērtē darba laika atbilstība iedzīvotāju 

interesēm. 

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un 

ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību 
X    

Bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi sekmē iedzīvotāju 

mūžizglītību  
X    

Bibliotēkas infrastruktūra     

Bibliotēkas telpu platība, to tehniskais stāvoklis ir atbilstoši, lai 

sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus 

X   Telpas lasītāju apkalpošanai - 52 m² 

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi 

dažādām iedzīvotāju mērķgrupām 

X    

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai X    

Telpu noformējums ir estētiski pievilcīgs un informatīvs X    

Telpu apgaismojums ir atbilstošs  X  Apgaismojums jāuzlabo krājuma zonā. 

Mēbeļu un pārējā aprīkojuma atbilstība – laba X   Jāturpina mēbeļu atjaunošana- jauni grāmatu 

plaukti, mēbeles atpūtas zonai 

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, 

multifunkcionālās iekārtas) ir labs 
 X  Rast iespēju to  atjaunot. 

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem (datori, printeri, 

multifunkcionālās iekārtas, skeneri) ir labs 
X    

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām X   Atbilst - pēc reģiona galvenās bibliotēkas 

sniegtās informācijas.  

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem.  X  Ir iespēja pieteikt piegādi uz mājām. 



69 

 

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku. X    

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas 

nosaukumu un darba laiku 
X    

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne X    

 

Slēdziens  

 Alūksnes novada bibliotēkas struktūrvienība “Mārkalnes bibliotēka” atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai 

jāpiešķir vietējas nozīmes bibliotēkas statuss. 

 

Ieteikumi 

 

1. Sabalansēt proporcija finansējumam krājuma iegādei, par prioritāti izvirzot grāmatu krājuma komplektēšanu. Turpināt iegādāties galda spēles. 

2. Iedzīvotāji aktīvi jāinformē par datubāzu  izmantošanas iespējām. 

3. Jāizvērtē darba laika atbilstība iedzīvotāju interesēm. 

4. Rast iespēju  atjaunot aprīkojumu, mēbeles,   bērnu grāmatu plauktus/kastes. 

5. Izvērtēt remonta iespēju krājuma zonā un uzlabot apgaismojumu. 

6. Izvērtēt iespēju atjaunot datortehniku. 

 

 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Alūksnes novada bibliotēkas struktūrvienībai “Pededzes bibliotēka” 

 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un izglītības funkcijas Alūksnes novada pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus Pededzes 

pagastā. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (Dzidra Šmita un Imelda Saulīte) iepazinās ar bibliotēkas darbu, kā arī ar Alūksnes novada 

bibliotēkas kā reģiona galvenās bibliotēkas vērtējumu par telpu un infrastruktūras stāvokli, izvērtēja bibliotēkas atbilstību akreditācijas nosacījumiem 



70 

 

vietējas nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 13.pantiem un LR Ministru kabineta 

noteikumiem Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  Pamatojums. Piezīmes  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir 

izpildīti 

X    

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti     

Bibliotēkas darbību reglamentējošie pamatdokumenti ir 

izstrādāti un ir apstiprināti atbilstoši prasībām, ir publiski pieejami 
X    

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa attīstības plāns, kas aptver 

visus bibliotēkas darbības virzienus 
X    “Pededzes bibliotēkas attīstības plāns 2020.- 

2022”.  

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas 

atspoguļo bibliotēkas darbu 
X    

Bibliotēkas personāls     

Bibliotēkas darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas funkciju 

veikšanu 
X   1 darbinieks - vadītāja uz 0,8 slodzi. 

 

Pārskata periodā regulāri tika īstenota profesionālā pilnveide  X    

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns 

nākamajam plānošanas periodam bibliotekārā darba jomās.  

X    

Vadītāja profesionālā kompetence ir pietiekami augsta, 

nodrošina kvalitatīvu bibliotēkas darbību 

X    

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata 

periodā (5 gadi) 

    



71 

 

Finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu un 

veicina bibliotēkas attīstību 

X   Finansējums pārskata periodā ir samazinājies 
par 12%, pamatfunkciju veikšana nodrošināta. 

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums 

nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu ilgtermiņā 

X   Finansējums pārskata periodā ir palielinājies 

par 55%, uz iedzīvotāju EUR 4,10. 

Darbības pamatrādītāji pārskata periodā     

Bibliotēkas lietotāju skaits pārskata perioda beigās    194. Samazinājies par 17%.  

Izsniegums skaits pārskata perioda beigās    2840. Samazinājies par 30%. 

Apmeklējums skaits pārskata perioda beigās    1725. Samazinājies par 53%. 

Iedzīvotāju aptvērums    33% no pagasta iedzīvotājiem.  

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)     

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams X   6346 vienības. Jāturpina darbu pie krājuma 

saturiskās kvalitātes uzlabošanas. 

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija  X   „Pededzes bibliotēkas krājuma attīstības 

koncepcija  2021.- 2022.gadam”. 

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā X   Atbilst - pēc reģiona galvenās bibliotēkas 

sniegtās informācijas.  

Latviešu oriģinālliteratūras krājums atspoguļo literāros procesus 

Latvijā  
X    

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā 

visām vecuma grupām 
X    

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek 

nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa iespējas 
X    

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju 

intereses 
X   33 nosaukumi. 



72 

 

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti 

aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma komplektēšanai, kas atbilst 

sabalansēta krājuma veidošanas principiem 

X    

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes 

tiek aktīvi popularizētas un izmantotas 

 X  2021.g. „Letonika” – 256 sesijas; Laikrakstu 

bibliotēka „News” - 51 sesija.   

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos 

paredzētajam termiņam 
X   Krājuma inventarizācija veikta 2015.gadā.   

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā 

kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti kopkatalogā. 
X    

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu 

rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa pagarināšana 
 X  Autorizācijas dati 2021. gadā izsniegti 

pavisam 3 lasītājiem. Iedzīvotāji aktīvi 

jāinformē par autorizācijas datu izmantošanas 

iespējām. 

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un 

publicētās informācijas pieejamību 
X    

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa 

vietnēs 

    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta 

kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  

X   Alūksnes novada pašvaldības interneta vietnē 

http://aluksne.lv/index.php/kultura/bibliotekas  

http://albibl.lv/novada-bibliotekas/  

https://kulturasdati.lv/lv/bibliotekas   

 

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā 

(informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas apdzīvotā 

vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 

X   Laikraksti-  “Alūksnes un Malienas Ziņas”, 
“Alūksnes Novada Vēstis” 

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi     

http://aluksne.lv/index.php/kultura/bibliotekas
http://albibl.lv/novada-bibliotekas/
https://kulturasdati.lv/lv/bibliotekas


73 

 

Bibliotēka regulāri rīkoja krājuma popularizēšanas un lasīšanas 

veicināšanas pasākumus (jauno grāmatu apskatus, tikšanās ar 

literātiem, Dzejas dienas, izstādes u.c.) 

X   Pasākumu skaits no 2019.g.  – 11. 

 

Bibliotēka veic kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju 

(novadpētniecības materiālu vākšanu, sistematizēšanu, 

popularizēšanu) 

X    

Pārskata periodā bibliotēka aktīvi iesaistījās pašvaldības rīkotajos 

pasākumos, sadarbojās ar novada iestādēm, NVO 

X    

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar 

datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu bāžu, digitālo 

resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 

X    

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot 

pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai brīvdienā 
X    

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un 

ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību 
X    

Bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi sekmē iedzīvotāju 

mūžizglītību  

X    

Bibliotēkas infrastruktūra     

Bibliotēkas telpu platība, to tehniskais stāvoklis ir atbilstoši, lai 

sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus 
X   Telpas lasītāju apkalpošanai - 66 m². 

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi 

dažādām iedzīvotāju mērķgrupām 
X    

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai X   Nelielie pasākumi bibliotēkā, lielie - tautas nama 

zālē. 

Telpu noformējums ir estētiski pievilcīgs un informatīvs X    

Telpu apgaismojums ir atbilstošs X    



74 

 

Mēbeļu un pārējā aprīkojuma atbilstība – laba X    

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, 

multifunkcionālās iekārtas) ir labs 
 X  Rast iespēju to atjaunot. 

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem (datori, printeri, 

multifunkcionālās iekārtas, skeneri) ir labs 
X    

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām X    

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem.  X  Apkalpo 1.stāvā. 

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku. X    

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas 

nosaukumu un darba laiku 
X    

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne X    

 

Slēdziens  

 Alūksnes novada bibliotēkas struktūrvienība “Pededzes bibliotēka” atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai 

jāpiešķir vietējas nozīmes bibliotēkas statuss. 

 

Ieteikumi 

 

1. Iedzīvotāji aktīvi jāinformē par autorizācijas datu izmantošanas iespējām. 

2. Uzsākt bibliogrāfisko ierakstu veidošanu novadpētniecības datu bāzē. 

3. Jāturpina darbu pie krājuma saturiskās kvalitātes uzlabošanas. 

4. Jāatjauno datortehnika. 

 

 

 



75 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Alūksnes novada bibliotēkas struktūrvienībai “Veclaicenes bibliotēka” 

 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un izglītības funkcijas Alūksnes novada pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus Veclaicenes 

pagastā. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (Dzidra Šmita un Imelda Saulīte) iepazinās ar bibliotēkas darbu kā arī ar Alūksnes novada 

bibliotēkas kā reģiona galvenās bibliotēkas vērtējumu par telpu un infrastruktūras stāvokli, izvērtēja bibliotēkas atbilstību akreditācijas nosacījumiem 

vietējas nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 13.pantiem un LR Ministru kabineta 

noteikumiem Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  Pamatojums. Piezīmes  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir 

izpildīti 
 X  Ierobežotā finansējuma dēļ jauni apmeklētāju 

krēsli nav iegādāti. 

Apdzīvotajā vietā nav norādes uz bibliotēku. 

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti     

Bibliotēkas darbību reglamentējošie pamatdokumenti ir 

izstrādāti un ir apstiprināti atbilstoši prasībām, ir publiski pieejami 

X    

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa attīstības plāns, kas aptver 

visus bibliotēkas darbības virzienus 

X    Ir izstrādāts vidēja termiņa attīstības plāns 

2020.-2023.gadam. Uzsākts darbs pie kopīga 

Alūksnes novada bibliotēkas attīstības plāna 

2023.-2027. gadam. 

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas 

atspoguļo bibliotēkas darbu 

X    

Bibliotēkas personāls     

Bibliotēkas darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas funkciju 

veikšanu 

X   1 darbinieks - vadītāja uz pilnu slodzi. 

 

Pārskata periodā regulāri tika īstenota profesionālā pilnveide  X    



76 

 

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns 

nākamajam plānošanas periodam bibliotekārā darba jomās.  

X    

Vadītāja profesionālā kompetence ir pietiekami augsta, 

nodrošina kvalitatīvu bibliotēkas darbību 

X    

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata 

periodā (5 gadi) 

    

Finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu un 

veicina bibliotēkas attīstību 

X   Finansējums pārskata periodā ir palielinājies 

par 57%, pamatfunkciju veikšana nodrošināta. 

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums 

nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu ilgtermiņā 

X   Finansējums pārskata periodā ir samazinājies par 29%, 

uz iedzīvotāju EUR 3.00. 

Darbības pamatrādītāji pārskata periodā     

Bibliotēkas lietotāju skaits pārskata perioda beigās    118 Stabils, samazinājies par 8%.  

Izsniegums skaits pārskata perioda beigās    5470. Palielinājies par 34%. 

Apmeklējums skaits pārskata perioda beigās    2082. Samazinājies par 35%. 

Iedzīvotāju aptvērums    35% no pagasta iedzīvotājiem.  

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)     

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams X   Krājumā ir 6403 vienības.  

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija  X   „Veclaicenes bibliotēkas krājuma attīstības 

koncepcija 2020.-2023.gadam”. 

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā X   Atbilst - pēc reģiona galvenās bibliotēkas 

sniegtās informācijas. Jāturpina darbs pie 

krājuma kvalitātes uzlabošanas. 

Latviešu oriģinālliteratūras krājums atspoguļo literāros procesus 

Latvijā  

X    



77 

 

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā 

visām vecuma grupām 

X   Pievērst uzmanību grāmatu iegādei bērniem 

un jauniešiem. 

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek 

nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa iespējas 

X   Aktīvi tiek izmantots SBA. 

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina iedzīvotāju intereses X   15 nosaukumi. 

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti 

aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma komplektēšanai, kas atbilst 

sabalansēta krājuma veidošanas principiem 

 X  Sabalansēt krājuma komplektēšanas 

finansējuma proporciju par labu grāmatu 

iegādei. 

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes 

tiek aktīvi popularizētas un izmantotas 

 X  2021.g. „Letonika” – 7 sesijas; Laikrakstu 

bibliotēka „News” - 6 sesijas. Iedzīvotāji 

aktīvi jāinformē par datubāzu izmantošanas 

iespējām. 

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos 

paredzētajam termiņam 

X   Krājuma inventarizācija veikta 2014.gadā, 

plānota 2022.g. novembrī 

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā 

kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti kopkatalogā. 

X    

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu 

rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa pagarināšana 
 X  Autorizācijas dati izsniegti pavisam 39 

lasītājiem. Iedzīvotāji aktīvi jāinformē par 

autorizācijas datu izmantošanas iespējām. 

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un 

publicētās informācijas pieejamību 

X    

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa 

vietnēs 

    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta 

kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  

X   Alūksnes novada pašvaldības interneta vietnē 

http://aluksne.lv/index.php/kultura/bibliotekas 

Latvijas Bibliotēku portālā;  Alūksnes reģiona 

bibliotēku kopkatalogā 

http://aluksne.lv/index.php/kultura/bibliotekas


78 

 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/home.as

px  

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā 

(informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas apdzīvotā 

vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 

X   Laikraksti-  “Alūksnes un Malienas Ziņas”, 
“Alūksnes Novada Vēstis” 

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi     

Bibliotēka regulāri rīkoja krājuma popularizēšanas un lasīšanas 

veicināšanas pasākumus (jauno grāmatu apskatus, tikšanās ar 

literātiem, Dzejas dienas, izstādes u.c.) 

 X  No 2019.gada  27 pasākumi un 38 izstādes. 
Vairāk jāpiedāvā lasīšanu veicinošas aktivitātes 
dažādām mērķauditorijām. 

Bibliotēka veic kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju 

(novadpētniecības materiālu vākšanu, sistematizēšanu, 

popularizēšanu) 

X   Uztur arī par vēstures krātuvi, vada ekskursijas 

pagasta teritorijā. 

Pārskata periodā bibliotēka aktīvi iesaistījās pašvaldības rīkotajos 

pasākumos, sadarbojās ar novada iestādēm, NVO 

X    

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar 

datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu bāžu, digitālo 

resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 

X    

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot 

pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai brīvdienā 

X   Pirmdiena 8.30 - 17.30, otrdiena - ceturtdiena 

8.30 - 17.00, piektdiena 8.30 - 16.30. 

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un 

ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību 

X    

Bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi sekmē iedzīvotāju 

mūžizglītību  

X    

Bibliotēkas infrastruktūra     

Bibliotēkas telpu platība, to tehniskais stāvoklis ir atbilstoši, lai 

sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus 
X   Telpas lasītāju apkalpošanai - 123 m². 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/home.aspx
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/home.aspx


79 

 

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi 

dažādām iedzīvotāju mērķgrupām 

X    

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai X   Ēkā ir pieejama telpa pasākumiem. 

Telpu noformējums ir estētiski pievilcīgs un informatīvs X    

Telpu apgaismojums ir atbilstošs X   Izvērtēt iespēju uzlabot apgaismojumu, nomainot 

esošos apgaismes ķermeņus ar LED lampām. 

Mēbeļu un pārējā aprīkojuma atbilstība – laba X    

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, 

multifunkcionālās iekārtas) ir labs 

 X  Izvērtēt novecojušas datortehnikas pieejamību 

apmeklētājiem, rast iespēju to atjaunot. 

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem (datori, printeri, 

multifunkcionālās iekārtas, skeneri) ir labs 

X    

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām X   Atbilst - pēc reģiona galvenās bibliotēkas 

sniegtās informācijas.  

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem.  X  Nepieciešamības gadījumā lietotāji tiek 

apkalpoti ārpus bibliotēkas telpām. 

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku. X    

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas 

nosaukumu un darba laiku 

X    

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne X    

 

Slēdziens  

 Alūksnes novada bibliotēkas struktūrvienība “Veclaicenes bibliotēka” atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai 

jāpiešķir vietējas nozīmes bibliotēkas statuss. 

 



80 

 

Ieteikumi 

1. Vairāk jāpiedāvā lasīšanu veicinošas aktivitātes dažādām mērķauditorijām. 

2. Sabalansēt krājuma komplektēšanas finansējuma proporciju par labu grāmatu iegādei. 

3. Aktīvāk informēt lasītājus par autorizācijas datu izmantošanas iespējām. 

4. Popularizēt datu bāzu “Letonika” un “News” izmantošanas iespējas. 

5. Izvērtēt iespēju atjaunot aprīkojumu, mēbeles. 

6. Izvērtēt iespēju atjaunot datortehniku. 

 

 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Alūksnes novada bibliotēkas struktūrvienībai “Zeltiņu bibliotēka” 

 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un izglītības funkcijas Alūksnes novada pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus Zeltiņu pagastā. 

Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (Dzidra Šmita un Imelda Saulīte) iepazinās ar bibliotēkas darbu kā arī ar Alūksnes novada bibliotēkas kā 

reģiona galvenās bibliotēkas vērtējumu par telpu un infrastruktūras stāvokli, izvērtēja bibliotēkas atbilstību akreditācijas nosacījumiem vietējas 

nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 13.pantiem un LR Ministru kabineta noteikumiem 

Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  Pamatojums. Piezīmes  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir 

izpildīti 
 X  Nav sabalansēts finansējums krājumam. 

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti     

Bibliotēkas darbību reglamentējošie pamatdokumenti ir 

izstrādāti un ir apstiprināti atbilstoši prasībām, ir publiski pieejami 

X    

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa attīstības plāns, kas aptver 

visus bibliotēkas darbības virzienus 

X    Zeltiņu bibliotēkai ir attīstības plāns 2021.-

2023.gadam. Uzsākts darbs pie kopīga 



81 

 

Alūksnes novada bibliotēkas attīstības plāna 

2023.-2027.gadam izstrādes. 

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas 

atspoguļo bibliotēkas darbu 

X    

Bibliotēkas personāls     

Bibliotēkas darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas funkciju 

veikšanu 

X   1 darbinieks - vadītāja uz pilnu slodzi. 

 

Pārskata periodā regulāri tika īstenota profesionālā pilnveide  X    

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns 

nākamajam plānošanas periodam bibliotekārā darba jomās.  

X    

Vadītāja profesionālā kompetence ir pietiekami augsta, 

nodrošina kvalitatīvu bibliotēkas darbību 
X    

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata 

periodā (5 gadi) 

    

Finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu un 

veicina bibliotēkas attīstību 
X   Finansējums pārskata periodā ir palielinājies 

par 53%, palielinājies atalgojums. 

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums 

nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu ilgtermiņā 
X   Finansējums pārskata periodā ir samazinājies par 34%, 

uz iedzīvotāju EUR 4,31. 

Darbības pamatrādītāji pārskata periodā     

Bibliotēkas lietotāju skaits pārskata perioda beigās    148. Stabils, samazinājies par 16,4%.  

Izsniegums skaits pārskata perioda beigās    5585. Samazinājies par 11,2%, grāmatu 

izsniegums palielinājies par 6,4%. 

Apmeklējums skaits pārskata perioda beigās    1781. Samazinājies par 44%. 

Iedzīvotāju aptvērums    44% no pagasta iedzīvotājiem.  



82 

 

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)     

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams X   5977 vienības.  

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija  X   „Zeltiņu pagasta bibliotēkas krājuma attīstības 

plāns 2021.-2023.gadam” 

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā X    

Latviešu oriģinālliteratūras krājums atspoguļo literāros procesus 

Latvijā  

X    

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā 

visām vecuma grupām 

X    

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek 

nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa iespējas 

X    

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju 

intereses 

X   Ir abonēti 13 nosaukumi. 

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti 

aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma komplektēšanai, kas atbilst 

sabalansēta krājuma veidošanas principiem 

X    

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes 

tiek aktīvi popularizētas un izmantotas 

 X  2021.g. „Letonika” – 6 sesijas; Laikrakstu 

bibliotēka „News”- nav izmantota. Iedzīvotāji 

aktīvāk jāinformē par datubāzu izmantošanas 

iespējām. 

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos 

paredzētajam termiņam 

X   Krājuma inventarizācija veikta 2022.gadā. 

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā 

kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti kopkatalogā. 

X    



83 

 

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu 

rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa pagarināšana 

 X  Autorizācijas dati izsniegti 24 lasītājiem. 

Iedzīvotāji aktīvi jāinformē par autorizācijas 

datu izmantošanas iespējām. 

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un 

publicētās informācijas pieejamību 
X    

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa 

vietnēs 

    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta 

kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  

X   http://aluksne.lv/index.php/kultura/bibliotekas 

http://albibl.lv/novada-bibliotekas/  

https://kulturasdati.lv/lv/bibliotekas   

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā 

(informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas apdzīvotā 

vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 

X   Laikraksti:  “Alūksnes un Malienas Ziņas”, 
“Alūksnes Novada Vēstis” 

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi     

Bibliotēka regulāri rīkoja krājuma popularizēšanas un lasīšanas 

veicināšanas pasākumus (jauno grāmatu apskatus, tikšanās ar 

literātiem, Dzejas dienas, izstādes u.c.) 

X   Pārskata periodā 34 pasākumi un  ļoti daudzas 

izstādes. 

Bibliotēka veic kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju 

(novadpētniecības materiālu vākšanu, sistematizēšanu, 

popularizēšanu) 

X   Aktīvi popularizēti novadpētniecības krājuma 

materiāli. 

 

Pārskata periodā bibliotēka aktīvi iesaistījās pašvaldības rīkotajos 

pasākumos, sadarbojās ar novada iestādēm, NVO 

X   Aktīva sadarbība ar tautas namu, senioru kopu, 

Alūksnes Tūrisma informācijas centru. 

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar 

datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu bāžu, digitālo 

resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 

X    

http://aluksne.lv/index.php/kultura/bibliotekas
http://albibl.lv/novada-bibliotekas/
https://kulturasdati.lv/lv/bibliotekas


84 

 

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot 

pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai brīvdienā 

X    

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un 

ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību 

X    

Bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi sekmē iedzīvotāju 

mūžizglītību  

X    

Bibliotēkas infrastruktūra     

Bibliotēkas telpu platība, to tehniskais stāvoklis ir atbilstoši, lai 

sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus 
 X  Telpas lasītāju apkalpošanai - 57 m² 

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi 

dažādām iedzīvotāju mērķgrupām 
X    

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai   X  

Telpu noformējums ir estētiski pievilcīgs un informatīvs  X   

Telpu apgaismojums ir atbilstošs X    

Mēbeļu un pārējā aprīkojuma atbilstība – laba  X   

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, 

multifunkcionālās iekārtas) ir labs 

  X  

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem (datori, printeri, 

multifunkcionālās iekārtas, skeneri) ir labs 

 X   

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām X    

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem.  X  Nepieciešamības gadījumā lietotāji tiek 

apkalpoti dzīvesvietā. 

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku. X    



85 

 

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas 

nosaukumu un darba laiku 

X    

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne X    

 

Slēdziens  

 Alūksnes novada bibliotēkas struktūrvienība “Zeltiņu bibliotēka” atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir 

vietējas nozīmes bibliotēkas statuss. 

 

Ieteikumi 

1. Aktīvāk informēt lietotājus par autorizācijas datu izmantošanas iespējām. 

2. Aktīvāk popularizēt datu bāzu “Letonika” un “News” izmantošanas iespējas. 

3. Jāpārskata darba laika atbilstība iedzīvotāju interesēm. 

4. Samazināt finansējumu Periodiskajiem izdevumiem, palielinot to grāmatu iepirkšanai. 

5. Rast iespēju atjaunot datortehniku. 

 

 

 

 

Latvijas Bibliotēku padomes priekšsēdētāja,  

Bibliotēku akreditācijas komisijas priekšsēdētāja     Dzidra Šmita 


